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 Teknisk beskrivelse - Generelt 
 

Generelle krav angitt i kap C.1 Tekniske rammebetingelser.  
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 Bygning 

20 Bygning, generelt 

Parkeringshuset skal prosjekteres og dimensjoneres iht til anbefalte løsninger i «BF 312.130 
Parkeringsplasser og garasjeanlegg». Eventuelle avvik skal meldes til byggherren og avviksbehandles i 
byggherreorganisasjonen før bygging.  

Generelt for prosjektering av bærende konstruksjoner 
Preaksepterte metoder gitt i byggdetaljblader fra Sintef Byggforsk samt veiledere fra 
betongelementforeningen og betongelementboken legges til grunn for prosjektering og utførelse. 

Anbefalte løsninger i Betongforeningens rapport nr. 8 Parkeringshus i betong skal følges. 

Det er utarbeidet et forslag til bæresystem over bakken. Dette er kun et veiledende løsningsforslag. 
Entreprenøren er selv ansvarlig for valg av bæresystem. Valgt bæresystem må imidlertid ha tilstrekkelig 
kapasitet for overliggende konstruksjoner samt ivareta funksjoner i parkeringsarealer, spesielt bemerkes 
antall p-plasser. 

Byggherren er til en viss grad villig til å tilpasse p-kjeller, men antall p-plasser har en økonomisk betydning. 

For å svare opp dette, og kanskje forenkle risikovurderingene for dette forholdet, kan byggherren åpne for at 
det kan reduseres inntil 12 parkeringsplasser.  

Ved reduksjon av antall parkeringsplasser vil entreprenøren få redusert sin kontraktsum med kr 300.000 eksl 
mva per parkeringsplass.  

Dette avregnes etter at prosjekteringen er ferdig, og betalingsplanen justeres da tilsvarende. 

Toleranser 
Toleranseklasse B, i henhold til den enhver tid gjeldende utgave av NS 3420, skal legges til grunn for 
planhet (svanker og bulninger) og retning (helning og loddavvik) av hensyn til produktmål relatert til 
tilpasningsdyktighet. 

Laster 
Byggverk skal dimensjoneres for laster i henhold til gjeldende utgave av NS-EN 1990, NS-EN 1991 og NS-
EN 1998-1. Nasjonale parametere som finnes i standardenes nasjonale tillegg skal legges til grunn for 
prosjekteringen.  

Lastkategori G legges til grunn for nyttelaster på kjørbare arealer og oppstillingsplasser på øvre plan. 

Krav gitt i veileder fra Gjøvik brannvesen: Tilrettelegging for rednings- og slokkemannskap skal følges for 
kjøreadkomst og oppstilling anvist på landskapsplan. 

Tilgjengelighet for lift for senere vedlikehold av boligblokker på overside av p-huset skal ivaretas. Alle 
veggflater skal ha tilfredsstillende tilgjengelighet for lift med kapasitet til min. 3 personer. Totalentreprenøren 
må dokumentere tilgjengelighet og kapasitet, spesielt ift. trykklast fra støtteben. 

Lastkategori F benyttes generelt i plan U2 og U1. (NS-EN 1991-1-1 Tabell NA 6.8) 

Laster fra utstyr/komponenter ift. tekniske funksjoner for parkering og studentboliger skal ivaretas. 
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Nedbøynings- og deformasjonskrav 
For prefabrikkerte betongkonstruksjoner gjelder krav oppgitt i Betongelementboken Bind F.  

For øvrige konstruksjoner i bæresystemet er følgende forutsatt – minstekrav definert i 
dimensjoneringsstandarder og krav nevnt under: 

 Nedbøyningskrav for hovedbæring: L/300 
 Nedbøyningskrav for sekundærbæring: L/250 
 Nedbøyningskrav for plasstøpte dekker: L/250  
 Utbøying for vertikale konstruksjoner: L/300 

Utstyr og komponenter som skal forankres til konstruksjonene kan ha strengere deformasjonskrav. 

Betongkonstruksjoner med lange spenn må produseres med overhøyde for å kompensere for nedbøyning 
fra langtidslasteffekter. 

Deformasjoner øvre plan må ikke være så store at de endrer fallforhold på terreng. 

Seismisk påvirkning 
Nødvendig dokumentasjon iht. NS-EN 1998: Eurokode 8: Prosjektering av konstruksjoner for seismisk 
påvirkning skal være inkludert i entreprenørens pris.  

Øvrige generelle bestemmelser 
Dimensjonerende levetid iht. NS-EN 1990: 50 år.  

Herunder settes fundamenter og peler:   100 år. 

Betongkonstruksjoner 
Betongkonstruksjonene skal tilfredsstille eksponeringsklasser i henhold til NS 3420 og NS-EN-1992-1-1. 
Krav i nasjonalt tillegg i standarden skal hensyntas fullt ut.  

Arkitekt gir føringer på overflatekrav til eksponerte betongflater. 

Alle toleranseklasser og overflatekvaliteter må ivareta den senere behandling eller bruk. Alle synlige 
betongoverflater skal ha glatt forskaling om ikke annet angis. Forskalingstype velges av entreprenøren og 
tilpasses overflatekravene. Hull for forskalingsstag mv skal spekkes forsiktig slik at mørtel ikke blir trukket ut 
over betongoverflaten. Likeledes skal synlige grater og ujevnheter fjernes etter rivning av forskalingen. 

Alle utvendige vegghjørner, søyler/pilastere og frie veggender som er synlige avfases. 

Det forutsettes at armeringen velges slik at riss i betongoverflaten mest mulig begrenses. Det skal sørges for 
at temperaturpåvirkninger, svinn og kryp ikke gir uakseptable deformasjoner og riss. Krav til rissvidder gitt av 
NS-EN-1992-1-1 skal ivaretas. Porer i betong større enn 5mm i diameter eller dybde mer enn 3mm skal 
porefylles. 

Alle betongoverflater som ikke bygges inn og som ikke angis med spesielle overflatekrav av arkitekt skal 
støvbindes. Fuger/inndeling av arealer i henhold til planløsning. Overflatebehandling av gulv utføres i tråd 
med etterfølgende behandling/produktkrav. 

Sprutsoner skal beskyttes med egnet maling. 

Prefabrikkerte betongkonstruksjoner 
Evt. betongelementer skal leveres av fabrikk godkjent i klasse D og E av Kontrollrådet for betongprodukter i 
Norge, eller av nasjonal kontrollordning som omfattes av ”Nordisk avtale om kvalitetskontroll av 
betongprodukter”. 
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I tilknytning til utstøping av fuger skal underside av elementene umiddelbart gås over/rengjøres, slik at fuge 
på underside er presis og ren. 

Betongelementboken bind F toleranseklasse «Normal» legges til grunn for prefabrikkerte 
betongkonstruksjoner. 

Bærende stålkonstruksjoner 
Utførelse skal tilfredsstille kravene i NS-EN-1090-2. Korrosjonsklasser bestemmes i henhold til NS-EN ISO 
12944, del 1-18.  

Generelt forutsettes følgende: 
• Innendørs konstruksjoner (som kan inspiseres): Korrosivitetskategori C1 
• Innendørs konstruksjoner som ikke kan inspiseres: Korrosivitetskategori C2 
• Utvendige konstruksjoner: Korrosivitetskategori C3 
 
Overflatebehandlingen skal generelt tilfredsstille holdbarhetsklasse H1. 

Sveisearbeid på byggeplassen skal reduseres til et minimum, og skal underlegges samme kontroll som øvrig 
sveisearbeid. Alle sveiser i konstruksjoner som blir synlige, skal ha jevne overganger uten sprang, grater og 
lignende. Sveiser på plane flater slipes ned, slik at de ikke er synlige etter overflatebehandling.  

Stålkonstruksjoner skal ikke plasseres i kondenssoner i konstruksjonene. 

Utendørs eksponerte stålkonstruksjoner skal korrosjonsbeskyttes ved varmforsinking. 

21 Grunn og fundamenter 

Det påhviler totalentreprenøren å vurdere foreliggende grunnundersøkelser og gjøre selvstendige 
vurderinger vedr. fundamentering og behov for supplerende undersøkelser. Alle kostnader i forbindelse med 
dette skal medregnes. 

Grunnundersøkelser viser varierende dybde til berg ift. dagens terrengnivå, fra ca. 2 m til over 25 m. Ingen 
av målepunktene angir fjell over kote for planlagt underkant fundament, dvs. at omfang av sprengning vil 
være liten. Løsmasser over fjell er primært sand og grus, innslag av noe silt. 

Pga. større variasjoner i bergdybde samt usikkerheter knyttet til løsmassenes innhold og beskaffenhet er 
direktefundamentering til berg vurdert som mest hensiktsmessig, enten via peler eller pilarer til fjell. 

Fundamentering er anbefalt utført med bruk av spissbærende stålkjernepeler. Arbeider utføres iht. 
bestemmelser i NS3420-G og siste utgave av peleveiledningen. Jf. geoteknisk rapport. 

I noen grad vil pelefundamenter kunne erstattes av fundamenter på pilarer til fjell ved kort avstand til berg. 
Det er sterkt varierende avstand til berg 

Det er foreslått etablert en frittbærende bunnplate mellom pelehodene som parkeringsdekke og til 
stabilisering av pelefundamenter. 

Det må påses at dagens trase for fiberkabler ikke berøres eller påvirkes under byggeperiode eller i 
ferdigtilstanden. Tiltak må treffes ifb. fundamentering og peling spesielt. Trase må avdekkes før pelearbeider 
startes. Det skal også være etablert reserve trekkerør i tilfelle brudd. Disse er beskrevet i elektrokapittel.  
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Forbehold rundt kabeltraceen vil ikke medføre avvisning under følgende forutsetninger: 

Entreprenør må tydelig i tilbudsbrev angi at de forutsetter at kabeltraceen må flyttes  

Entreprenør skal medta kostnader for å administrere og koordinere arbeidene med flytting av kabeltraceen 
som en del av totalentreprisen.  

Dette innebærer å etablere ny trace av OPI kanal med 6 x6 Ø110 på egnet sted. Entreprenør må velge ny 
trace sammen med sine rådgivere. Det må påregnes at denne fortsatt ligger under bygget.  

Flytting av kabeltraceen skal ikke gi fremdriftskonsekvens for sluttdato.  

Det kan legges til grunn at flytting kan foregå parallelt med prosjektering og arbeider andre steder på tomten. 
f.eks fundamentering. Entreprenør må selv planlegge og organisere dette.  

Entreprenør må påregne at utførende for skjøting/flytting må ha arealer tilgjengelig over tid ved 
skjøtepunkter. 

Byggherre vil selv ta kostnadene med selve skjøting/flytting av fiber og kobberkabler.  

Ved forutsetning om at kabeltraceen flyttes vil det i evalueringsummen bli tillagt kr 3.000.000 + mva, samt 
opsjonssummen. Dette på grunn av kostnader byggherren påføres for skjøting/flytting.  

 

22 Bæresystemer 

Byggets funksjon er i hovedsak som parkeringsarealer i to plan, samt «fundament» for overliggende vei/ torg 
samt studentboliger. Overflaten, dvs. dekke over U1-plan skal dels fungere som internvei og gangarealer, 
dels beplantes. I dette ligger også at tilgjengelighet for slukkeutstyr ift. brann skal sikres. Dette gir til dels 
store dimensjonerende lastvirkninger på øvre plan. Det må påregnes tiltak i bærekonstruksjon for 
ivaretakelse av kravene, herunder deformasjonskrav. 

Det er foreslått et bæresystem basert på et minimum av bæreakser i parkeringsarealene. Sammenfalt med 
størrelsen på de påførte lastene gir dette dimensjoner i øvre sjikt av standardiserte prefabrikkerte 
betongelementer. Som et alternativ kan det innføres ytterligere søyle/bjelkeakser som vil kunne gi reduserte 
konstruksjonsdimensjoner, men gå på bekostning av funksjonalitet i parkeringsarealene. Løsninger som går 
på bekostning av antall p-plasser aksepteres ikke, ut over dette skal nye bærepunkter godkjennes av 
byggherre.  

Generelt er bæresystemet foreslått som frittbærende plass-støpte dekker på underliggende plass-støpte 
vegger i soner under fremtidig overliggende konstruksjon samt prefabrikkerte hulldekkeelementer på et 
søyle/bjelkesystem og med opplegg på betongvegger i randsonene. Det legges til grunn konstruktiv påstøp 
på hulldekkeplanene, jf. Norsk Betongforenings veileder for p-hus. 

Søyler kan utføres som prefabrikkerte el. Plass-støpte søyler i betong. Bredden av søylene (langs med p-
plasser) bør gjøres tilsvarende lik bredde av hyllebjelker. 

Bjelker utføres som plass-støpte eller prefabrikkerte hyllebjelker, ensidige LB-bjelker eller tosidige DLB-
bjelker. Dimensjoner vil være avhengige av spennvidder som normalt bør begrenses til ca. 5m, tilsvarende to 
p-plasser for å gi en best mulig materialutnyttelse. Større spennvidder vil normalt si tre p-plasser, ca. 7,5m, 
dette vil gi uforholdsmessig store bjelkedimensjoner, både for kapasitet og deformasjonsbegrensning og bør 
så langt mulig begrenses i bruk. 
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Konstruksjoner i forbindelse med parkeringsarealer har stor miljøpåkjenning av vegsalter. Det skal medtas 
behandling av betongkonstruksjoner i kjøre- og sprutsoner med beskyttende maling på søyler og vegger. 

Det etableres støttemurer ved adkomstdører i hhv. plan U1 og U2 for terrengtilpasning. I tillegg vil det 
etableres en større støttemur i syd mellom konstruksjonen og dagens skråning. Avhengig av 
grunnforholdene og nærhet til berg bør denne vurderes pelefundamentert.  

Lastkrav ift. fremkommelighet for slokkeutstyr, herunder brannbil, iht. Brannkonsept og retningslinjer for 
Gjøvik kommune ift. Tilrettelegging for rednings- og slokkemannskap må ivaretas. Oppstillingsplass 
fremkommer på plantegning. 

Bæring skal utformes slik søyler ikke stikker ut i parkeringsdekket langs ytterkantene.  

Det er opp til totalentreprenør å vurdere behov for bevegelsesfuger i bæresystem og plassering av disse. 
Men hvis det etableres bevegelsesfuger, skal denne utføres med samme tetthetskrav som dekker ellers. 
Hvis det er behov for dobbelt bæresystem, skal dette ikke gå ut over antall parkeringsplasser.  

23 Yttervegger 

P-husets yttervegger terreng skal være i betong.  

Under studenthus B skal ytterveggene flukte med studenthusets yttervegger, slik at Studenthusets 
trekledning føres ned mot terreng foran p-hus. Prinsippløsning fremgår av fasadetegninger A3001, A3003 og 
A3004.  

P-husets yttervegger mot nordvest og sørvest skal kles med stående galvanisert vinkelstål, dim 50x50x5mm 
Disse monteres med avstand 80mm (cc130mm) for lufting. Spilenes utførelse skal være i galvanisert stål. 
Spilene skal føres opp over taket/utomhusanlegget slik at de danner rekkverk og bakvegg på sykkelskur. 
Prinsippløsning fremgår av fasadetegninger, A3002 og A3003. Spilene skal også benyttes på 
sykkelskurenes øvrige fasader. 

Det skal anlegges utganger fra p-huset til Olympiaplassen via amfiet, hhv. en i U1 og en i U2. Dører skal 
være i stålkarm med glass.  

24 Innervegger  

P-husets innervegger skal være i betong, se tegninger og beskrivelse. Veggene skal påføres maling / 
støvbinding. Det skal tas høyde for fire farger eller flere. Totalentreprenør må avklare fargevalg og løsning. 
Arkitekt og byggherre skal godkjenne fargevalg. Det skal være annen farge på vegger/søyler ved 
kjøreområder. 

25 Dekker 

 
Alle dekkeoverflater skal være vanntett og motstandsdyktig mot trafikkslitasje (inkludert biler med piggdekk), 
aktuelle kjemikalier og veisalt. Dekkeoppbygning skal tilfredsstille byggforskdetalj «525.307 - Tak for biltrafikk 
og parkering», hvor isolasjonstykkelse tilpasses de aktuelle steders behov. Isolasjonsbehov vil variere.  
 
P-plassene skal ha en bredde på minimum 2,5 meter.  
Fri takhøyde i anlegget skal være 2,3 meter. 
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Alle frie kanter på dekker skal ha en oppkant h=200mm. Membranløsning skal føre opp og over alle 
dekkekanter. Tilsvarende skisser under. Skisse viser ikke oppbygning over membran, denne kan variere. 
Oppkantoppbygning skal være 200mm fra ferdig kjørbart dekke.  
 

 
.  

26 Yttertak 

Yttertaket skal dimensjoneres for utomhusanlegg iht tegninger og beskrivelser fra LARK 

27 Fast inventar 

28 Trapper, balkonger, m.m 

 29 Andre bygningsmessige deler 

Det skal etableres 72 sykkelparkeringsplasser på ledige areal inne i p-huset. Disse skal merkes opp.  
 

Renholdsrom 
Det skal etableres sekundærrom for lager av renholdsmaskiner og annet utstyr som snøfreser eller liknende. 
Dør skal ha bredde på minimum 2,0 meter. 

Det skal være et stort sluk/sandfangrist i rommet for tømming av gulvvaskemaskin, og dette skal være koplet 
til oljeutskiller. 

Det skal være vann innlagt i rommet. 

Det skal være håndvask i rommet, med varmt og kaldt vann. 

 

Merking 
Totalentreprenøren skal medta prosjektering og innsending av skiltsøknad (utvendige) til Gjøvik Kommune.  

Det skal skiltes/merkes tydelig slik at bilfører enkelt finner inn/ut av huset. 
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Byggherren skal levere informasjonsskilt vedr. p-bestemmelser, betaling o.a.. Totalentreprenøren må 
planlegge inn en egnet plassering for disse.  

Parkeringsplasser skal merkes med slitesterk veggmaling. HC plassene skal merkes med HC symbol på 
gulv HC plassene skal merkes med HC skilt på vegg. 
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 VVS-installasjoner 

30 VVS-installasjoner, generelt 

 
I henhold til felles tilbuds- og kontraktbestemmelser for det totale byggeprosjekt skal det leveres komplette 
tekniske anlegg for bygget. 

VVS-anleggene skal omfatte følgende tekniske anlegg: 

• Sanitæranlegg 
• Opsjon: Varmeanlegg/snøsmelteanlegg 
• Brannslokkingsanlegg  
• Luftbehandlingsanlegg 
• Bygningsmessige hjelpearbeider 
• Utendørs vvs 
 
Anleggene skal omfatte komplette anlegg for å oppfylle rommenes funksjon slik de er vist og i den 
sammenheng de er satt i bygget og den virksomheten som skal drives i dette. 

Det er videre utarbeidet prinsipptegninger for vvs-anleggene for å vise forslag til og mulige løsninger og 
plassutnyttelse i teknisk rom, sjakter, føringsveger og typiske etasjeplaner slik bygget er utformet. Det 
understrekes at disse tegningene ikke på noen måte er komplette.  
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Tegningsoversikt VVS 
Tegn.nr.   Tekst       

V-30-10-00-01 VVS-anlegg, utomhusplan   

V-32-70-00-01 Varmeanlegg, prinsippskjema (opsjon snøsmelteanlegg)   

V-33-70-00-01 Sprinkleranlegg, prinsippskjema  

Viser til vedlegg 1 Dokumentliste for komplett oversikt over vedlegg til kontraktsgrunnlaget.   

Grensesnitt driftstekniske anlegg 
Det understrekes at alle installasjoner tilknyttet vvs-anleggene faller inn under maskindirektivet NEK EN 
60204-1.                                                                   

Ansvar for «maskinen» ligger hos maskinleverandørene både når det gjelder dimensjonering og 
dokumentasjon. «Maskinleverandørene skal levere komplette trekkelister med kabelmerking før utførelse.  

Egen samsvarserklæring leveres av automatikk / VVS leverandør, og er å anse som en maskinleverandør 
for sitt utstyr. «Maskinleverandørene har i ettertid det fulle ansvaret for sine «maskiner». 

Elektroentreprenør skal kun dokumentere tilførselskabel fra hoved- eller underfordeling og til 
tilkoblingspunktet i de ulike «maskinene» som er grensesnittpunkt.  

Totalentreprisen skal ivareta alle funksjoner og oppkobling av et komplett automatiseringsanlegg. 

30.1 GENERELLE BESTEMMELSER 

30.1.1 Merking 
Rør, kanaler, ventiler og utstyr skal merkes iht. Statsbygg sitt Tverrfaglig Merkesystem TFM. Hovedføringer 
for rør og kanaler merkes med medium og strømningsretning. Tekst og nummer på komponenter skal 
stemme overens med tegninger og skjema. Merking av komponenter som er skjult over himling e.l., 
kompletteres med graverte skilt på synlig sted. 

Frekvensomformere merkes med sett-punkt etter innregulering. Vifter skal merkes med K-verdi. Aggregater 
skal ha skilt med nominell luftmengde. 

30.1.2  Brann 
Det henvises til brannkonsept for bygget for valgte strategier. Detaljprosjektering av branntekniske løsninger 
påhviler entreprenørene. 

30.2 PROSJEKTERING, INNEKLIMA OG DIMENSJONERINGSKRITERIER 

30.2.1  Prosjektering 
Det skal etableres tilstrekkelig plass for utstyr og installasjoner i tekniske rom. Aggregat, utstyr og 
komponenter skal plasseres på en hensiktsmessig måte, slik at betjening, service og vedlikehold kan utføres 
enkelt og rasjonelt. 

Det skal generelt prosjekteres vannskadesikre løsninger iht. TEK og våtromsnormen. 

Byggherren har anledning til å gjennomføre revisjon av entreprenørens arbeide. Alt prosjekteringsmateriell 
skal være tilgjengelig for byggherren ved eventuell revisjon. 
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Dokumentasjon under prosjekteringsfasen: 
 Plantegninger og snitt av tekniske anlegg i 1:50 som arbeidstegninger. 
 Systemskjemaer. 
 Tekniske spesifikasjoner, valg av utstyr skal legges fram. 
 Vann- og avløpsmengder, beregninger 
 Varmebehovsberegninger (ansvar RIE, det er elektrisk romoppvarming.) 
 Hydrauliske beregninger for sprinkleranlegg 
 Luftmengdeberegninger. 
 Trykkfallsberegninger for kanalnett og rørnett. 
 Beregning av vannmengder, spillvannsmengder og overvannsmengder med tilhørende dim. av rør i 

henhold til forskriftenes krav. 
 

Energi 
Energikrav i Teknisk forskrift skal overholdes. Prosjektet bygges iht. gjeldende utgave av TEK. Det skal 
leveres mengde- og energimålere for å dokumentere følgende typer forbruk.  

 Kaldt tappevann - mengdemåler 
 Varme hovedkurser – energimåler, gjelder snøsmelt hvis denne opsjonen velges. 

 

30.2.2 Inneklima 
I etterfølgende tekst er det beskrevet krav til inneklima for de forskjellige typer rom. Det legges vekt på at 
anleggene skal gi et godt inneklima. Det henvises til C.4.1 – Vedlegg 21 RIV 003 Røverdalen – 
klimakravstabell – p-hus.  

Luftkvalitet / ventilasjonsluftmengder 
Luftmengder skal være i henhold til Plan- og bygningsloven med tilhørende forskrifter samt evt. spesielle 
krav som stilles i denne beskrivelse og C.4.1 – Vedlegg 21 RIV 003 Røverdalen – klimakravstabell – p-hus. I 
tillegg til personbelastning og materialbelastning må også aktiviteter og prosesser og solbelastning vurderes 
og legges til grunn for dimensjoneringen av luftmengder. Luftmengder skal økes over anbefalt uteluftmengde 
dersom man mener det er nødvendig for å gi et godt inneklima.  

Akustisk miljø  
Byggeforskriftenes krav til maksimal støy fra tekniske installasjoner i lokalene og til omgivelsene skal 
tilfredsstilles. Dette gjelder støy fra alt teknisk utstyr som ventilasjonsrister og hetter, aggregater og vifter, 
etc. Støy og vibrasjoner fra byggets ventilasjonsaggregater, mv. skal ikke forplantes videre til rom/lokaler. 

Maksimalt tillatt støynivå fra tekniske anlegg, målt i oppholdssonen, skal generelt være iht. NS 8175, klasse 
C. Kravet gjelder lyd fra alle komponenter i anlegget, også f.eks. spjeldmotorer mm.  

30.2.3  Bygningsmessige forutsetninger for inneklima. 
Entreprenøren skal ta hensyn til bygningsmessige forutsetninger som kan ha innflytelse på inneklimaet. 
Entreprenøren skal sammen med den som er ansvarlig for det bygningsmessige sammenholde de 
momenter som kan påvirke innemiljøet. Dette gjelder bl.a. materialbelastning, U-verdiene for de forskjellige 
fasadeelementene og glasstypene, solavskjerming, glassets solenergi- og sollystransmisjon. 

30.2.4  Øvrige dimensjoneringskriterier 
Som dimensjonerende utetilstand vinter benyttes laveste 3 døgns middeltemperatur for stedet. 

Som dimensjonerende utetilstand om sommeren benyttes n50 temperaturdata med høyeste tørr temperatur 
som ikke overskrides mer enn 50 timer/år.  
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Entreprenøren skal medregne og ta hensyn til indre belastninger ut ifra den beskrevne bruk, aktuell 
belysning, romutforming og personbelastning, slik at angitte klimakrav overholdes.  

Klimaanlegg og solavskjermingsanlegg må fungere tilfredsstillende uavhengig av tidspunkt på døgnet 
(utenom normal arbeidstid). 

Reservekapasitet  
Luftbehandlingsanleggene skal dimensjoneres med en reservekapasitet på minst 10 %, ref. C.4.1 – vedlegg 
20 Røverdalen parkeringshus - klimakravstabell.  

Driftstid 
Bygget vil være i bruk døgnet rundt hele året. 

 

30.3 KONTROLL, PRØVING OG ANSVARSFORHOLD 

30.3.0 Funksjonsprøving, idriftsettelse og prøvedrift 

Sluttfase med verifikasjon og testing, samt prøvedrift skal gjennomføres i henhold til NS6450 

Prøvedrift av VVS-tekniske anlegg skal være inkludert i leveransen, med månedlige prøvedriftsbesøk og 
oppfølgende prøvedriftsmøter. Prøvedriftens varighet er 12 måneder for VVS-tekniske anlegg. Se for øvrig 
krav i konkurransegrunnlagets «Del II kontraktsgrunnlag» kapittel D4.2. 
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30.3.1 Ansvar for inneklima 
Entreprenøren er ansvarlig for at de spesifiserte krav til inneklima oppnås under de belastninger som er gitt 
under dimensjonerende forhold.  

Det settes krav til maksimalt støynivå fra de VVS-tekniske anleggene og til de enkelte rom og omgivelsene. 
Totalentreprenøren er ansvarlig for at de er spesifiserte lydtrykknivå tilfredsstilles.  

De klimatekniske installasjonene skal oppfylle kravene i TEK samt denne kravspesifikasjon med tilhørende 
klimakravstabell. 

Dersom de angitte krav ikke tilfredsstilles, gis entreprenøren en frist på å utbedre forholdene. Dersom 
entreprenøren ikke er i stand til å utbedre forholdene, vil erstatning bli beregnet ut ifra den kostnad som må 
påregnes for å utbedre forholdene. 

30.3.2 Krav til innvendig renhet i luftbehandlingsanleggene 
Bygget skal produseres etter RENT BYGG – metoden, slik dette er beskrevet i RENT – BYGG – håndboken 
fra RIF/NVEF. RENT BYGG – håndboken vil bli benyttet som tolkningsgrunnlag ved fastsettelse av 
kvalitetsnivå og arbeidsomfanget i kontrakten. 

Entreprenøren må planlegge utførelsen og fremdriften av anleggene slik at optimal renhet i anleggene 
oppnås. Anleggene skal overleveres i ren tilstand. Dersom målinger viser at anleggene ikke er rene, vil 
entreprenøren kunne bli pålagt å rense kanalene for egen kostnad. 

30.3.3 Kvalitetskontroll 
Byggherren vil kunne foreta kvalitetskontroll i prosjekteringsfase, installasjonsfase og ved innregulering, og 
foreta etterkontroll av inneklima samt følge opp funksjonsprøver før overlevering. Prinsipielt ønsker man at 
entreprenørens eget kvalitetssikringssystem er av en slik kvalitet at byggherrens kontroll kan begrenses til et 
minimum. Ref. generelle krav for entreprisen. 

Entreprenøren skal føre kontroll med alt utstyr som leveres byggeplass vedr. teknisk spesifikasjon, 
transportskader og mangler. Alt skadet utstyr skal straks skiftes ut med nytt slik at dette ikke hindrer 
mekanisk montasje og byggets fremdrift. 

Alt utstyr og installasjoner som innebygges og senere vil bli utilgjengelig for ettersyn skal kontrolleres og 
prøves før innbygging tillates. 

30.3.4 Prøving av rørnett 
Samtlige rørledninger skal tetthetsprøves i henhold til Norsk Standard. Trykk- og tetthetsprøving av 
røranlegg utføres fortløpende før de fylles ned, isoleres eller bygges inn.  Trykk- og tetthetsprøving av vann- 
og avløpsledninger utføres fortløpende før de fylles ned, isoleres eller bygges inn.    

Det medregnes deformasjonsprøving av bunnledninger, trykkprøving av vannledninger samt desinfisering av 
nye stikkledninger for tappevann og sprinkler iht. kommunale krav. 

Prøving av vann- og avløpsledninger utføres iht. Norsk Standard og i den utstrekning dette kreves av de 
kommunale myndigheter. 
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30.3.5 Tetthetsprøving av kanalnett 
Entreprenøren skal utføre tetthetsprøving av 10 % av kanalanlegg og av aggregater. Alle 
anleggskomponenter med krav til tetthet skal trykkprøves etter at disse er ferdig montert. Prøvene skal 
utføres iht. NS 3421. Anleggene skal tilfredsstille tetthetsklasse B. 

30.3.6 Innregulering av væskemengde i rørnett 
Røranlegg skal utføres slik at enkel og nøyaktig innregulering kan gjennomføres. Strupeventiler skal være 
forsynt med faste måleuttak som muliggjør enkel etterkontroll av innregulerte mengder. Innreguleringen av 
væskemengde skal utføres med toleransekrav +20% / -0% av beregnet verdi, inklusive målefeil. Etter 
innreguleringen skal alle strupeventiler låses og ventilposisjon angis i protokoll. Massestrøm og 
ventilposisjon skal også merkes (på tag) på ventilen. 

30.3.7 Innregulering av ventilasjonsanlegg 
Ventilasjonsanlegg skal utføres slik at anleggene enkelt og nøyaktig kan innreguleres. Innregulering av 
luftmengder skal utføres med toleransekrav 0/+10%. Toleransene er oppgitt i forhold til prosjekterte verdier 
og er inkl. målefeil. Etter at anlegget er ferdig innregulert skal alle reguleringsspjeld låses og merkes. Alle 
målepunkt skal nummereres og merkes på kanalnettet. Målepunktene anvises på tegninger og i 
måleprotokoll.  

30.3.8 Lydmålinger 

Intern lyd 
Lydtrykknivået i oppholdssonene i bygget skal kontrolleres før overlevering. Det forutsettes at målingene 
gjennomføres og dokumenteres iht. NS 8172. 

Ekstern lyd 
Entreprenøren er ansvarlig for at myndighetenes krav til maksimal støy fra byggets tekniske installasjoner til 
omgivelsene tilfredsstilles. 

30.3.9 Funksjonskontroll 
Totalentreprenøren skal kontrollere og dokumentere at alle komponenter og utstyr fungerer som forutsatt iht. 
ytelseskrav og krav til ferdig delprodukt. 

30.3.10 Funksjonskontroll - Sprinkleranlegg 
Totalentreprenøren skal foreta fullskala kontroll av signaloverføring til brannsentral og videre overføring til 
vakt/brannvesen og en fullskala vannkapasitetsmåling via det fastmonterte måleutstyret. Alle ventiler som gir 
signal til SD skal kontrolleres at gir varsel ved ikke helt åpen ventil.  

31 Sanitær 

31.1  ORIENTERING 
Det skal leveres komplett sanitæranlegg som omfatter de nødvendige installasjoner for å betjene alle arealer 
iht. tilbudstegningene.  

Parkeringshuset skal bygges under 2 hybelblokker (beskrevet i egen entreprise). Grensesnitt for vann- og 
avløpsledninger mellom blokker og parkeringshus er under gulv i plan 1 i blokkene. Alt nødvendig 
røropplegg for sprinkler og tappevann til og spillvann og overvann fra blokker medregnes i denne 
entreprisen. Grensesnitt mot utendørs grunnarbeider går 1 m utenfor parkeringshusets grunnmur. 

Alle installasjoner skal være iht. Tekniske forskrifter til Plan- og bygningsloven, tekniske bestemmelser i NS 
3420 gjeldende utgave, Våtromsnormen, Normalreglement for sanitæranlegg og gjeldende kommunale 
retningslinjer og VA-norm. 
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Vedr. ledningsføringer fram til offentlig avløps- og vannforsyningsnett, samt avledning av drens og overvann, 
kfr. beskrivelse utendørs vvs-anlegg kap. 73. 

Vannforsyningen skal dekke behovet for all forsyning av sprinkler, forbruksvann og brannslanger i 
parkeringshuset og begge blokkene. 

31.2 RØRLEDNINGER 
Vann- og avløpsledninger skal legges slik at de tilfredsstiller de offentlige krav og pålegg som er gitt. Det skal 
brukes materialer som tar hensyn til de funksjoner rørene skal ha med hensyn på lyd, mekanisk styrke, 
korrosjon, utseende etc. Rør leveres og utføres i henhold til Norske standarder. Det skal generelt installeres 
vannskadesikre løsninger iht. TEK og Våtromsnormen. Vann- og avløpsledninger skal ikke legges gjennom 
traforom, tavlerom, rom for telefonsentral, datarom og lignende. Avløpssystemet etableres med 
forskriftsmessige og tilstrekkelige stake- og inspeksjonsmuligheter. Alt materiell som benyttes i røranlegget 
skal være av prima kvalitet og det skal tilfredsstille alle krav som stilles i gjeldende forskrifter og 
Normalreglement.   

Vann- og avløpsledninger i grunnen 

Det skal medregnes alle nødvendige ledningsanlegg under gulv i bygget med avløp fra alt sanitærutstyr, 
sluk, renner, etc.  

Alt spillvann skal føres til utvendig ledning som bunnledning. Avløp fra renner og sluk i parkeringskjeller og 
ved innkjøring føres til oljeutskiller. 

Punkter for tilkobling til utvendig ledningsnett er nærmere beskrevet under utendørs vvs-anlegg. 

Alle bunnledninger må innrettes med nødvendige punkter for inspeksjon, staking og spyling iht. gjeldende 
regelverk. Alle bunnledningene frem til kum skal inspiseres med kamera og oversendes til byggherre.  

Selvfallsledninger legges som PVC-grunnavløpsrør. Trykkledninger legges som PVC eller PE trykkledning. 
Bunnledninger for tappevann i bygget legges av PE- eller PEX-rør.   

Vannledninger for tappevann og sprinkler legges inn til oppstikk i teknisk rom og sprinklersentral.  

Det skal være sluk med avløp i bunn av gruber/under rister foran inngangspartier.  Det kan benyttes sluk 
uten vannlås og med silkurv. Avløp føres til drenering evt. overvann via sandfang.  

Kontroll av kotehøyder og ledningsføringer påhviler entreprenøren. Alle bunnledninger må beskyttes mot 
frost. 

Avløpsledninger innendørs 

Avløp fra parkeringshus og blokker utføres som selvfallsystem. Spillvanns- og overvannsledninger over gulv 
utføres i MA-rør. Lufterør for spillvann trekkes over tak og på god avstand fra ventilasjonsanleggenes 
luftinntak. 

Installasjoner som krever kondensavløp skal utføres med dette og med avløp til sluk/ledning. 

Det etableres innvendige taknedløp/avløp fra sluk på tak av parkeringshus som skal kondensisoleres og 
føres til stikkledning/uttrekk og videre til fordrøyningsmagasin.  
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Ledningsnett for forbruksvann 

Det medregnes også nødvendig røropplegg for tilførsel av tappevann fra innlegg til grensesnitt under plan 1 i 
begge blokkene. 

Tappevann hovedføringer føres som kobberledninger eller pex rør i rør via sjakter og til utstyr i etasjene. 
Mellom avgrening fra hovedstrekk og fordelerskap benyttes PEX-rør med forrør. Stengeventiler ved 
avgreningspunkt og i fordelerskap. Mellom fordelerskap og tappeutstyr benyttes PEX-rør med forrør. Det 
benyttes veggbokser ved vegguttak. Synlige koblingsrør til utstyr legges av forkrommede kobberrør. 

Det legges fortrinnsvis skjulte rørføringer med fordelerskap i rom med sluk, evt. lekkasjevarsling og 
vannstoppventiler iht. TEK. Fordelerskap skal være låsbare og ha bunn for vannskadesikker installasjon med 
drenering fortrinnsvis til rom med sluk samt nødvendige gjennomføringsnipler for tett gjennomføring av rør. 
Røropplegg skal legges slik at vannskader unngås og skjult montasje skal legges som rør i rør.  

Alle rør som legges skjult skal trykkprøves, om nødvendig seksjonsvis. Innstøpte koplinger aksepteres ikke. 
Gjennomføringer i vegger og dekker skal beskyttes mot korrosjon og ha mulighet for ekspansjon. Synlige 
vann- og avløpsrør skal være forkrommet. Dekkskive rundt rør mot gulv/vegg.  

31.3 ARMATUR 
Anlegget skal bygges opp slik at det kan stenges av hensiktsmessig i forhold til reparasjoner. På alle 
hovedkurser og opplegg samt fordelingskurser i hver etasje medtas avstengningsventiler som skal være lett 
tilgjengelig og godt merket. 

Foran hvert sanitærutstyr medtas avstengningsventiler med avtagbar hendel.  

Det medtas montering av vannmålere og levering og montering av filter, reduksjonsventil, 
tilbakestrømningsbeskyttelse og avstengningsventiler på vanninntaket. Vannmålere tilknyttes toppsystem for 
avlesning og registrering av forbrukt mengde. Vannmålere bestilles med pulsutgang for SD (M-bus eller 
Mod-bus kommunikasjon). 

Alle armaturer skal være av anerkjent fabrikat og leveres med skoldesperre. Det skal kun benyttes 
vannbesparende armaturer og alle armaturer på servanter, kummer, utslagsvasker etc. skal være ettgreps. 

31.4 UTSTYR 
Det skal leveres og monteres sanitærutstyr iht. plantegninger og denne funksjonsbeskrivelsen. Det skal 
benyttes standard sanitærutstyr av anerkjent fabrikat hvor reservedeler, service etc. skal være tilgjengelig.  

Varmt tappevann besørges med lokal varmtvannsbereder med elektrisk kolbe (teknisk rom og evt. 
renholdsrom). 

Utslagsvasker og kummer leveres i rustfritt stål og med ett-greps blandebatterier. Det medregnes 
utslagsvasker i tekniske rom og renholdsrom samt der det er vist på tegninger utover nevnte rom. 
Utslagsvasker skal leveres med bøtterist.  

Evt. synlig røropplegg over og under utslagsvasker, kummer, vaskerenner o.l. utføres på en visuelt pen måte 
med forkrommede rør og koblinger for både tappevann og avløp/vannlås. 

Det leveres sluk i gulv i alle tekniske rom samt i evt. øvrige rom der det er vist på arkitekt-tegningene. Behov 
utover dette vurderes av entreprenøren. Sluk i etasjeskiller skal være i rustfritt stål. Gulvsluk tilpasses det 
valgte gulvbelegget. Tekniske rom skal ha industrisluk i rustfritt stål med ristmål 300 x 300 mm der ikke annet 
er nevnt.  
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Det skal etableres rom for renholdsmaskiner o.l. i parkeringshuset. Rommet skal ha stor rist med 
sluk/sandfang (anslagsvis ristmål 1200 x 800 mm) med 110 mm avløp for tømming av gulvvaskemaskin. 
Avløpet føres til oljeutskiller. 

Det leveres kjøresterke renner som type AcoDrain eller tilsvarende som dekker portåpning ved innkjøring, 
ved innkjøring til blokkene fra Heimdalsgate og foran utvendige trapper. Belastningsklasse for renner i 
kjørearealer skal være for tyngre kjøretøyer (brannbil, kranbil, o.l).  

Det skal leveres nødvendige kjøresterke sluk med ristmål minst 300 x 300 mm og med sandfang i lavbrekk i 
kjøre- og parkeringsarealene for avvanning av parkeringsarealene. Slukene skal ha kapasitet til å ta unna 
vann ved rengjøring og avrenning av snø/is fra kjøretøy. 
Det skal leveres DN 20 frostfri slangekran i/ved teknisk rom (oppvarmet rom) i plan U1 og under samme i 
plan U2. Evt. frostutsatt tilførsel frostsikres med varmekabel 

Det skal leveres nødvendig antall slokkeapparater for dekning av alle arealer og iht. gjeldende 
myndighetskrav. Det skal leveres håndslokkeapparater med CO2 i tekniske rom og skum i øvrige arealer.  

Brannutstyr skal også være tydelig merket med ensartede, etterlysende plogskilt. Plassering av 
slokkeapparater må være hensiktsmessig i forhold til møbleringsplan og avklares med byggherre.  

Det medregnes nødvendige sluk og innvendige nedløp for avvanning av dekke over parkeringshuset. Dette 
dekket omfatter veier/plasser/utområder rundt de to blokkene. Se plan fra landskapsarkitekt og utomhusplan 
VVS til orientering. Sluk til dette formål utføres slik at de kan ta vann fra membran, drenssjikt og overflate, se 
eksempel i figuren nedenfor. Membran kan ligge som vist evt. direkte på betongdekket. Det benyttes en 
forhøyningsring, for eksempel betongring eller perforert stålring omviklet med fiberduk, mellom sluket og 
overflaten. Forhøyningsringen leveres med rist på toppen og må ha tilstrekkelig diameter til at sluket kan 
renses. Løsningen må være kjøresterk. System for varme i sluk er beskrevet i elektrobeskrivelsen. 
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31.5 ISOLERING 
Alle rørledninger og armatur isoleres unntatt synlige koplingsledninger fram til brukerutstyr. 
Kaldtvannsledninger kondensisoleres. Varmtvannsledninger og sirkulasjonsledninger temperaturisoleres. 
Innvendige overvannsledninger kondensisoleres. Det benyttes diffusjonstett cellegummiisolasjon med limte 
skjøter for kondensisolering og mineralull rørskåler for temperaturisolering. Bend, t-rør, armaturer og flenser 
tas med.   

Isolering skal utføres i henhold til leverandørs monteringsanvisninger. All synlig isolasjon mantles. Rør som 
mantles og som kan bli utsatt for mekanisk påkjenning mantles med korrugert aluminium. 

Trykkprøving, tetthetsprøving og rengjøring skal utføres før isolasjon pålegges. Isolasjon avsluttes med 
solide mansjetter.  

31.6 MERKING, FDV, OPPLÆRING 
Sanitæranlegget merkes iht Statsbygg sitt Tverrfaglig Merkesystem TFM. Merking og dokumentasjon skal ha 
overensstemmende nummerering. Se også beskrivelse kap 30.1.1 

Komponenter skjult over himlinger eller bak inspeksjonsluker merkes i tillegg under himling eller 
inspeksjonsluke. 

FDV skal leveres i og tilpasset FDV-verktøy dRofus. Se ellers krav i konkurransegrunnlagets «Del II 
kontraktsgrunnlag» kapittel D4.1, samt vedlegg C-4-1/19 og C-4-1/17. 
 

Driftspersonalet skal gis opplæring i betjening, drift og ettersyn av installasjonene.  Opplæring avtales med 
tiltakshaver og gis til den eller de som skal være ansvarlig for drift av anlegget etter overtakelse. 
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31.7 INNREGULERING, PRØVING, OVERLEVERING 
Trykk- og tetthetsprøving av vann- og avløpsledninger utføres fortløpende før de fylles ned, isoleres eller 
bygges inn.    

Det medregnes tetthetsprøving av ledninger for spillvann og overvann, deformasjonsprøving av 
bunnledninger, trykkprøving av vannledninger samt desinfisering etc. av ny stikkledning for tappevann iht. 
kommunale krav. 

Anlegget skal overleveres komplett rengjort, prøvet, igangkjørt og innregulert. 

32 Varme 

 

OPSJON RIV 2 – OMFATTER HELE KAP. 32 
Parkeringshuset er forutsatt å være uoppvarmet. Det skal imidlertid etableres varmesentral for evt. 
snøsmelteanlegg (parkeringshuset) og for blokkene i teknisk rom plan U1. Det etableres, evt. avsettes plass 
for, kundesentraler for fjernvarme for hhv. parkeringshus og blokkene.  

Teknisk rom, føringsveger, sjakter mm. varmes/frostsikres med elektrisk varme, ref. RIE.  

Varmeanlegg for p-huset/snøsmelteanlegg for utvendige trapper skal prises som opsjon. Varmekilde er 
fjernvarme kundesentral montert i teknisk rom plan U1. Se videre beskrivelse nedenfor. 

Varmeanlegget konstrueres som et mengderegulert anlegg og dimensjoneres for å tilfredsstille gjeldende 
tekniske forskrifter til Plan- og bygningsloven.  

Varmeanlegget skal omfatte alle nødvendige installasjoner for å betjene nevnte installasjoner. Alle 
installasjoner i varmeanlegget skal være iht. tekniske bestemmelser i NS 3420, gjeldende utgave.  

Dimensjonerende temperaturforhold i varmeanlegget: 

Snøsmelt   35/20 ºC 

32.1 RØRANLEGG 
Røranlegget dimensjoneres ut ifra beregnede varmebehov og akseptable trykkfall og hastigheter uten fare 
for generering av støy.  Anbefalinger i VVS-bransjens Varmenorm legges til grunn for konstruksjon og 
dimensjonering av røranlegget.   

Røranlegget utføres av stålrør etter NS-ISO 4200 og NS 5587, Mannesman galvaniserte stål pressfittings-rør 
eller tilsvarende.    

32.4 ARMATUR 
Røranlegget utstyres med stengeventiler (kuleventiler) av anerkjent fabrikat samt kombinerte stenge-/ 
strupeventiler med god reguleringskarakteristikk (f.eks. STA-D) på alle kurser. Det medregnes ventiler for 
innregulering av sirkulert vannmengde i hele anlegget. 

Det leveres og monteres forskriftsmessige sikkerhetsventiler, mikrobobleutskiller, filter, påfyllingsanordning, 
tømmeventiler og nødvendige luftepunkter. Luftepunkter utføres med avtappingsanordning på alle kurser. 

Alle rørstrekk (lavpunkter) skal være utstyrt med avtappingspunkter slik at disse kan tømmes. 

Alle kurser forsynes med termometre i tur- og returledninger samt etter reguleringsventiler. 
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32.5 UTSTYR 
I varmeanlegget medregnes følgende utstyr/leveranser: 

Energioppfølging/Instrumentering 

Energimålere leveres av automatikkleverandør. Montering medregnes her. 

- Energi til varmekurs for snøsmelt  

Pumper.  Det leveres sirkulasjonspumper for sirkulasjon i alle varmekurser. Hovedpumper leveres som 
dobbelpumpe, 2 single pumper montert i parallell. Hovedpumpe for varmeanlegget skal være trykk-
/turtallsregulert for variabel vannmengde. Pumper tas ut slik at ytelsene ligger i pumpenes midlere 
kapasitetsområde. Pumper skal leveres for tilkobling til automatikk-/SD-anlegget for styring og overvåkning. 

Ekspansjonsanlegg mm.  Det leveres komplett ekspansjonssentral med sikkerhetsventiler, påfyllingskran 
og avtappingsmulighet på alle kalde og varme kurser der dette er nødvendig. Det leveres nødvendige 
påfyllingsanordninger 

Snøsmelteanlegg. Komplett vannbårent snøsmelteanlegg i alle utvendige trapper ref. utomhusplan for 
omfang av trapper). Komplett med røranlegg, fordelere, reguleringsventiler, veksler, glykolpåfylling mm. Se 
også systemskjema. Snøsmelteanlegget skal kunne styres automatisk i forhold til årstid og døgn, nedbør og 
utetemperatur, samt kunne slås av og på og justeres manuelt. Automatikk for styring av snøsmelteanlegget 
medtas i automatikkentreprisen.  

Vannbehandlingsanlegg. Det installeres et komplett vannbehandlingsanlegg i varmeanlegget for filtrering, 
luftutskilling og opprettholdelse av god vannkvalitet og pH-verdi for å unngå korrosjon og avleiringer, mm. 

32.6 ISOLASJONSARBEIDER 
Alle rørledninger, pumper, ventiler, koblinger, flenser, etc. skal isoleres. På pumper, ventiler, etc. benyttes 
isolasjonsblokker eller kapper/ puter som enkelt lar seg fjerne for tilgang til utstyret. 

Rør som fører varm væske isoleres iht. NS-EN 12828 klasse 4-6 eller bedre om dette kreves for å oppnå 
inneklimakravene til bygget. Det benyttes mineralullisolasjon med alufolie eller annen isolasjon med 
tilsvarende egenskaper. Isolasjonen skal pålegges omhyggelig med fagmessig utførelse for den 
isolasjonstype som velges.   

Synlige isolerte rørledninger mantles med plastmantel som type Isogenopak eller tilsvarende. Isolasjon som 
skal mantles behøver ikke ha alufolie. 

32.7 MERKING, DRIFTSINSTRUKS, OPPLÆRING 
Varmeanlegget merkes iht Statsbygg sitt Tverrfaglig Merkesystem TFM. Merking og dokumentasjon skal ha 
overensstemmende nummerering. Se også beskrivelse kap 30.1.1 

Komponenter skjult over himlinger eller bak inspeksjonsluker merkes i tillegg under himling eller 
inspeksjonsluke. 

FDV skal leveres i og tilpasset FDV-verktøy dRofus. Se ellers krav i konkurransegrunnlagets «Del II 
kontraktsgrunnlag» kapittel D4.1, samt vedlegg C-4-1/19 og C-4-1/17. 
 
Driftspersonalet skal gis opplæring i betjening, drift og ettersyn av installasjonene.  Opplæring avtales med 
tiltakshaver og gis til den eller de som skal være ansvarlig for drift av anlegget etter overtakelse. 
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Det skal utarbeides komplette som bygget tegninger av vvs-anleggene på papir for innsetting i 
driftsinstruksene. Tilsvarende digitale tegninger på dwg- og pdf-format skal leveres byggherren. 

32.8 INNREGULERING, PRØVING, OVERLEVERING 
Trykk- og tetthetsprøving av røranlegg utføres fortløpende før de fylles ned, isoleres eller bygges inn.  
Prøving av røranlegg utføres iht. Norsk Standard. 

Sirkulerende vannmengder i varmeanlegget skal innreguleres med basis i et anerkjent prinsipp.  Komplett 
måleprotokoll med innregulerte vannmengder skal inngå i driftsinstruksene. 

Anlegget skal overleveres komplett rengjort, prøvet, igangkjørt og innregulert. 

33 Brannslokking 

Det er utarbeidet et foreløpig brannkonsept med tilhørende branntegninger for bygget som beskriver og viser 
de branntekniske tiltakene som legges til grunn for å oppnå et nivå av brannsikring som både ivaretar 
myndighetenes krav iht. bygge- og brannforskrift, og byggherrens krav til sikkerhet. De branntekniske 
kravene skal tilfredsstilles. 

Det forutsettes installasjon av sprinkleranlegg i hele bygningen. Slokkeanlegget skal prosjekteres og utføres 
iht NS-EN 12845 og brannkonsept. Beskyttelse med slokkeanlegg gjelder for hele parkeringshuset. OBS! 
Parkeringshuset skal være uoppvarmet og det forutsettes derfor benyttet tørrsprinkleranlegg for kalde 
arealer. 

Anlegget skal prosjekteres, monteres og kontrolleres av FG godkjent firma med sertifisert personell. 
Anlegget skal legges inn i det elektroniske sprinklerregisteret ESS. 

Det legges inn separat vannforsyning fra kommunal ledning til sprinklersentralen som plasseres i teknisk rom 
U1. I forbindelse med vannmengdemåling av sprinklersentralen etableres en egen avløpsledning ut av 
bygget som tilknyttes byggets overvannsnett. For grensesnitt mot p-hus vises til C.3.1 – V-33-70-00-01 
Sprinkelanlegg, prinsippskjema. 
 
Hovedføringene fra sprinklersentralen føres i vertikale sjakter og med horisontale framføringer under dekker 
og evt. over himling. Rørene skal monteres med fall, og slik at anlegget er mest mulig selvdrenerende. Ved 
alle lavpunkt skal det monteres plugg for drenering. 

Sprinkleranlegget skal kobles til brannalarmanlegget. Det skal overføres signaler når sprinkler er utløst og 
ved for lavt trykk på vanntilførsel. Alle ventiler skal overvåkes. Ventil ikke helt åpen skal varsles med feil på 
brannsentral og i SD-anlegget. 

Brannskap og slukkeapparater er beskrevet i kap. 31. 

33.2 RØRLEDNINGER 
Det leveres komplett røranlegg for sprinkleranlegget inkl. deler, oppheng etc. iht. gjeldende regelverk. 
Røranlegg monteres skjult over himlinger i alle arealer der dette er mulig.  

Utførelse og materialer i henhold til NS-EN 12845. Alle rørledninger trykkprøves før rørledningene skjules 
bygningsmessig. For krav til trykkprøving se NS EN 12845.  
For dimensjoner opp til DN 50 brukes gjengede stålrør. For større dimensjoner benyttes stålrør for sveising 
evt. godkjente rillekoblinger eller tilsvarende. 

Godkjente fleksible rør kan benyttes for hoder montert i nedforede himlinger. 
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Røroppheng skal være iht. NS EN 12845. Alle klammer og oppheng skal være godkjent for bruk i 
sprinkleranlegg.  

33.3 ARMATUR 
Det skal medtas nødvendig antall godkjente sprinklerhoder iht. gjeldende regelverk. Ekstra sprinklerhoder for 
reserve skal leveres sammen med skap som disse skal oppbevares i.  

Sprinklerhodenes utløsningstemperatur skal tilpasses omgivelsestemperatur. Sprinklerhoder som blir 
plassert under overlys, glasstak eller lignende skal ha høyere utløsningstemperatur. 

Det medtas beskyttelse på sprinklerhoder i trapper og andre steder ved takhøyde under 2.40 m. 

33.4 UTSTYR 
Det leveres komplett sprinklersentral med utstyr og utførelse iht. NS-EN 12845 med bl.a.: stengeventil, 
tilbakestrømningsbeskyttelse iht. NS-EN 1717, utganger for alarmer til brannalarm- og SD-anlegget, utstyr 
for vannmengdemåling, føring av testvann til avløp ved ventil, manometre, etc. Alle stengeventiler skal 
overvåkes. Det skal bare benyttes godkjent utstyr. I sprinklersentral skal det også være gulvsluk og eget 
avløp dimensjonert for testing av slokkevannskapasitet.  

33.6 MERKING, FDV, OPPLÆRING 
Sprinkleranlegget merkes iht Statsbygg sitt Tverrfaglig Merkesystem TFM. Merking og dokumentasjon skal 
ha overensstemmende nummerering. Se også beskrivelse kap 30.1.1 

Komponenter skjult over himlinger eller bak inspeksjonsluker merkes i tillegg under himling eller 
inspeksjonsluke. 

FDV skal leveres i og tilpasset FDV-verktøy dRofus. Se for øvrig krav i konkurransegrunnlagets «Del II 
kontraktsgrunnlag» kapittel D4.1, samt vedlegg C-4-1/19 og C-4-1/17. 
 
Driftspersonalet skal gis opplæring i betjening, drift og ettersyn av installasjonene.  Opplæring avtales med 
tiltakshaver og gis til den eller de som skal være ansvarlig for drift av anlegget etter overtakelse. 

Det skal utarbeides komplette som bygget tegninger av vvs-anleggene på papir for innsetting i 
driftsinstruksene. Tilsvarende digitale tegninger på dwg- og pdf-format skal leveres byggherren. 

33.7 INNREGULERING, PRØVING, OVERLEVERING 
Trykk- og tetthetsprøving av røranlegg utføres fortløpende før de fylles ned, isoleres eller bygges inn.  
Prøving av røranlegg utføres iht. Norsk Standard. 

Sprinkleranlegget skal prøves forskriftsmessig iht. regelverket. Det skal føres protokoller og målerapporter 
som overleveres tiltakshaver.  

Anlegget skal overleveres komplett rengjort, prøvet, igangkjørt, testet og godkjent. 

34 Gass og trykkluft 

35 Prosesskjøling 

36 Luftbehandling 

Det skal leveres ventilasjonsanlegg for å sikre nødvendig ventilasjon og luftsirkulasjon i parkeringshuset. Det 
benyttes vifter/-system for tilførsel og distribusjon/fordeling av uoppvarmet uteluft i hele parkeringshuset. 
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Distribusjon av luft foreslås med kanaler i bakkant og vifter for luftflytting/ekstra sirkulasjon i alle arealer. 
Uteluften filtreres.  

Alle installasjoner skal være iht. tekniske bestemmelser i NS 3420, siste utgave. Ventilasjonsanleggene skal 
tilfredsstille gjeldende tekniske forskrifter til Plan- og bygningsloven. Det vises også til Arbeidstilsynets krav.  

Fremskaffelse av grunnlag for prissetting utover de vedlagte tegningene og denne beskrivelse påhviler 
ventilasjonsentreprenøren. 

Entreprenørene har ansvar for at alt utstyr leveres for riktig elektrisk spenning. 

Luftmengder 

For beregning av luftmengder henvises det til tekniske forskrifter til plan og bygningsloven med veiledning. 
De angitte luftmengder i vedlegg C.4.1. Vedlegg 20 – Røverdalen – parkeringshus – klimakravstabell legges 
til grunn som minimumskrav men det påligger entreprenøren å beregne nødvendige luftmengder mhp. 
luftkvalitet, osv.  

Luftbehandlingsanleggene skal utformes for best mulig fordeling av tilført luft. 

Funksjon ved brann 

Ventilasjonsanlegget skal fortsette å gå som normalt ved brannalarm. Ventilasjonsaggregatet skal imidlertid 
stoppe ved deteksjon av røyk på aggregatets tilluftsside. Det henvises til brannkonseptet for bygget for 
ytterligere beskrivelser og detaljer. 

Mellom garasje og trapperom skal det være et mellomliggende rom utført som brannsluse. Brannslusen må 
være ventilert slik at eksos fra garasjen ikke kommer inn i andre deler av bygningen. Ventilasjonen av slusen 
må ikke foregå gjennom åpninger til de rom som betjenes av slusen. 

Det henvises for øvrig til brannkonseptet (C.4.1 – Vedlegg 6 – Overordnet brannkonsept sort) for bygget for 
ytterligere beskrivelser og detaljer. 

36.1 KANALANLEGG 
Det leveres komplette kanalsystemer med nødvendige organer for inntak og avkast samt tilluft og avtrekk for 
dekning av alle arealer. Kanalsystemene og detaljer dimensjoneres ut ifra beregnede luftmengder, lave 
trykkfall og akseptable lufthastigheter uten fare for generering av støy.  

Kanalanlegget utføres fortrinnsvis av standard spiro rør og deler. Fleksible kanalføringer skal ikke benyttes. 
Kanalsystem skal tilfredsstille tetthetsklasse B 

Det skal settes inn luker i kanalnettet for at en skal kunne inspisere og rengjøre hele anlegget. 

Kanaler skal i sin helhet ha brannmotstand som de brannskiller de føres gjennom hvis det ikke er spjeld med 
lik motstand i skillet. 

Oppheng skal være av en type som er beregnet for kanalinstallasjon. Oppheng i blikkstrimler tillates ikke. 
Opphengets festeavstander og ankerfester samt eventuell isolasjon av opphengsstag skal følge 
produsentens anvisninger. Oppheng må ha samme brannmotstand som kreves for installasjonene. 

Kanaler og komponenter skal holdes tilstrekkelig tildekket i byggetiden slik at ikke støv kan trenge inn. 
Kanalanlegget skal være rent ved overlevering.  
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36.4 LUFTFORDELINGSUTSTYR 
Luftinntak skal utformes med lav lufthastighet og snøfelleløsning slik at snø ikke kommer inn i 
ventilasjonsaggregatet. Luftinntak plasseres mot nord evt. mot nordøst. Maks. lufthastighet 1.0 m/s over 
brutto ristareal. Luftinntak må også plasseres slik at det ikke kommer inn lukt og forurensninger fra 
avløpsluftinger, skorsteiner, biltrafikk, etc. Inntak og avkast utføres og plasseres slik at kortslutning unngås. 
Inntak/avkaståpninger må ikke være til sjenanse for tilliggende bygg/arealer. Det skal være tilstrekkelig 
avstand mellom luftinntak og avkast slik at kortslutning/omluft unngås. 

Inntaks- og avkastrister leveres i valgfri RAL-farge etter anvisning fra arkitekt. Hetter på tak leveres komplett 
med nødvendige gjennomføringer, avløp, mm. Inntaksrister og inntakshetter leveres med varmekabel for å 
motvirke oppbygging av is og rim på inntaket. Som prinsipp benyttes trykkfallsovervåkning som stanser 
aggregat og starter avrimingssekvens. Automatikk for styring av varmekabler er beskrevet i automatikk-
kapitlet. 

Det leveres lydfeller dimensjonert for beregnede luftmengder og det leverte utstyrets lydtrykknivå. Lydkrav 
iht. Teknisk forskrift skal overholdes. 

I alle ventilerte rom monteres tilluftsventiler og avtrekksventiler for beregnede luftmengder, lyd og 
kastelengder. Alle ventiler skal ha måleuttak. Ventilfronter skal være glatte for å unngå klebing av romstøv. 
Ventiler eller rister av plast skal ikke benyttes. Sentrale avtrekk kan benyttes i parkeringsarealene. 

Det leveres nødvendige reguleringsspjeld av anerkjent fabrikat og med god regulerings-karakteristikk. Til og 
med dim. ø400 leveres iris-spjeld.  

Heissjakt ventileres forskriftsmessig iht. brannkrav og krav fra heisleverandør. 

Behovsstyring 

Parkeringshuset skal ha behovsstyring av ventilasjon med styring av lufttilførsel etter CO. Anlegget skal 
automatisk gå til 100% uteluftmengde ved grenseverdi 25 ppm CO på avtrekket. Alarm ved 100 ppm CO. 

 

36.5 LUFTBEHANDLINGSUTSTYR 
Ventilasjonsaggregater/vifter skal dimensjoneres med en reservekapasitet på 10 %. Motorer til vifter skal 
belastes med maksimalt 80 %. 

Aggregater/vifter leveres komplett med ferdig innebygget og internt koblet automatikk. Undersentral med 
kommuniasjonsprotokoll BACnet/IP (BACnet-profil B-AAC eller B-BC) eller Exoline TCP. 

Signallister for integrasjon til toppsystem hos Gjøvik Kommune skal leveres tilpasset dette prosjektet i 
henhold til kravspesifikasjon fra Gjøvik Kommune, hvor komponent-ID (TAG) skal være i henhold til 
Statsbygg TFM siste versjon og beskrivende tekst skal være på norsk. Listene skal være «vasket» for 
signaler som ikke er relevante for dette prosjekt. Alle relevante signaler skal være angitt i lister, det vil være 
opp til byggherren å avgjøre om alle relevante signaler er angitt på korrekt måte i signallister. 

Ventilasjonsautomatikken skal leveres med lokalt betjeningspanel, type touchpanel med skjermstørrelse 
minimum 7’’ som skal være oversiktlig og intuitivt å betjene. 

Leveres ventilasjonsaggregat automatikk med kommunikasjonsprotokoll BACnet/IP, skal det kunne 
fremlegges BTL-sertifikat for Undersentral/PLS. Kan ikke dette fremlegges vil entreprenør alene ha ansvar 
for å løse eventuelle konflikter i forhold til integrasjon mot toppsystemet til Gjøvik Kommune. 
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Ventilasjonsentreprenør skal levere samsvarserklæring til TE i henhold til «Forskrift om maskiner, Vedlegg 
II», samt påse at at maskinen er merket i henhold til «Forskrift om maskiner, Vedlegg III». 
Ventilasjonsentreprenør må også skriftlig erklære at ventilasjonsaggregatet er sammensatt og montert i 
henhold til produsentens anvisninger. Dette må gjøres før elektroentreprenør tilkobler forsyningspenning til 
ventilasjonsaggregatet. 

For ventilering av bygget leveres følgende systemer: 

Ventilasjonsaggregater/vifter for parkeringsarealer. 

Aggregater/vifter leveres med frekvensstyrte, direktedrevne vifter, filter på tilluft og avtrekk, inntaks- og 
avkastspjeld. Røykdetektor i tilluftskanalen og avtrekkskanalen. Avtrekkskanalen skal i tillegg ha CO / CO2 
sensor. 

Ved deteksjon av høy konsentrasjon av CO / CO2 og/eller røyk styres aggregater/vifter til 100 % uteluft. 

Ventilasjonsaggregat for sluser. 

Det leveres et mindre ventilasjonsaggregat for balansert ventilasjon av sluser ved heis i begge etasjer. 
Aggregatet leveres med direktedrevne kammervifter, elektrisk ettervarmebatteri, roterende varmegjenvinner, 
filter på tilluft og avtrekk, inntaks- og avkastspjeld samt ferdig innebygget og internt koblet automatikk. 

Avtrekk varmesentral/teknisk rom   

Termostatstyrt avtrekksvifte inkludert veggjennomføring og blafrespjeld. For kompenserende friskluft 
monteres komplett friskluftinntak med motorstyrt spjeld forriglet mot avtrekksviften, veggjennomføring, 
grovfilter og ytterveggrist. 

Luftflyttingsvifter 

Vifter for luftflytting som type IV-SMART EC-CO fra Systemair eller tilsvarende. Styres/ reguleres av CO 
giver type COS-50 CO fra Systemair. 1 stk. pr vifte. Det medregnes nødvendig antall vifter pr. 
parkeringsetasje. 

Generelt vedr. luftbehandlingsutstyr 

Filtere skal holde klasse minst ePM1 60% (EU7) på tilluft og ePM1 50 % på avtrekk. Det leveres med ett sett 
reserve luftfilter til alle aggregater og vifter. 

Det medregnes nødvendig opplagring samt lyd- og vibrasjonsdempning av aggregater og vifter. 

Inntaks- og avkastspjeld leveres med fjær tilbaketrekk. 

Nødvendige kapasiteter beregnes med grunnlag i tidligere nevnte forskrifter og luftmengder foran. 

El.skjema og automatikkskjema skal sendes RIE og elektroentreprenør senest 1 uke etter at type utsyr er 
bestemt. 

36.6 ISOLASJON 
Kanaler isoleres slik at utvendig eller innvendig kondensdannelse ikke kan forekomme. Kanaler skal normalt 
ikke isoleres innvendig. Aktuelle brannkrav skal overholdes, ref. også byggets brannkonsept. Alle 
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gjennomføringer i brannskillende konstruksjoner brannisoleres iht. gjeldende krav og isolasjonens 
typegodkjenning.   

36.7 MERKING, FDV, OPPLÆRING 
Ventilasjonsanlegget merkes forskriftsmessig. Det benyttes et Statsbyggs tverrfaglige merkesystem (TFM). 
Merking og dokumentasjon skal ha overensstemmende nummerering. 

Komponenter skjult over himlinger eller bak inspeksjonsluker merkes i tillegg under himling eller 
inspeksjonsluke. 

FDV skal leveres i og tilpasset FDV-verktøy dRofus. Se for øvrig krav i konkurransegrunnlagets «Del II 
kontraktsgrunnlag» kapittel D4.1, samt vedlegg C-4-1/19 og C-4-1/17. 
Viftenes K-faktor skal merkes på hver enkelt vifte og dokumenteres i FDV. 

Dokumentasjon for luftbehandlingsutstyr som vedlegges i FDV: 

 Plassering i bygget og hvilke områder som betjenes 
 Dimensjonsskisser inkludert vektangivelse 
 Datautskrifter fra aggregatberegning 
 Datautskrift fra beregning hovedlydfelle 
 El-skjema 
 Automatikkskjema 
 Funksjonsbeskrivelse automatikk 
 Betjeningsinstruks automatikk 
 Instruks for feilsøking, ettersyn og periodisk vedlikehold 
 Reservedelsliste, her oppgis filtertyper, antall og dimensjon pr. system 

Instruks for feilsøking og utbedringer 
 Protokoll fra funksjonstester på anlegg 
 Frekvensomformeres settpunkt etter endelig innregulering 
 Hvert aggregat/ viftes målte hovedluftmengder og trykk på tilluft og avkast 

etter endelig innregulering 
 Protokoll med SFP for hvert system etter endelig innregulering.  

Inn-data, målepunkter, målemetode og benyttede instrumenter skal oppgis. 
OBS: Dette gjelder også for boligene 

 Testdokumentasjon for aggregat & automatikk (fra produsent) 
 Samsvarserklæring aggregater iht Maskindirektivet (fra produsent) 

 
Protokoller fra igangkjøring, lydmålinger for hvert rom og innregulering skal inngå i driftsinstruksene. 
 
Driftspersonalet skal gis opplæring i betjening, drift og ettersyn av installasjonene.  Opplæring avtales med 
tiltakshaver og gis til den eller de som skal være ansvarlig for drift av anlegget etter overtakelse. 
 
Det skal utarbeides komplette som bygget tegninger av vvs-anleggene på papir for innsetting i 
driftsinstruksene. Tilsvarende digitale tegninger på dwg- og pdf-format skal leveres byggherren. 

36.8 INNREGULERING, PRØVING, OVERLEVERING 
Anlegget skal overleveres komplett rengjort, testet, igangkjørt og innregulert. Arbeidene utføres etter NVEF’s 
rutiner for overlevering og avslutningsarbeider. 

Luftmengdene skal innreguleres med basis i et anerkjent reguleringsprinsipp. Protokoller fra igangkjøring, 
funksjonskontroll og innregulering skal inngå i driftsinstruksene. Innreguleringsspjeldenes endelige posisjon 
skal merkes av med vannfast tusj. 



Samspillsentreprisebeskrivelse  

 
Røverdalen Parkeringshus 
Oppdragsnr.: 5209932   Dokumentnr.: C.2.1   Versjon: 01 
  

2023-05-30  |  Side 32 av 59 n:\520\99\5209932\5 arbeidsdokumenter\anbudsgrunnlag gjennomgått av terje\c.2.1 sit røverdalen p-hus - teknisk 
beskrivelse v01 - 30.05.23.docx 
 

Det skal fremlegges protokoll fra lydmåling for hvert rom. Protokoller for luftmengder og lyd skal tydelig vise 
til aktuelle ventilasjonssystem, etasje, romnr. og romtype. 

Anlegget skal overleveres komplett rengjort, prøvet, igangkjørt og innregulert. 

37 Komfortkjøling 

38 Vannbehandling 

39 Andre VVS-installasjoner 

 
Bygningsmessige hjelpearbeider 

Det medregnes alle nødvendige hjelpearbeider for vvs-anleggene. Byggentreprenør ivaretar 
bygningsmessige hjelpearbeider og branntetting for de tekniske underentreprisene. VVS-entreprenørene har 
ansvar for anvisning, merking og spesifisering av alle nødvendige hjelpearbeider. Her medtas: 

• hulltaking i vegger, dekker, mm. 
• innkassing av rør og kanaler 
• gjenstøping, tetting eller fuging rundt alle gjennomføringer 
• branntetting av alle gjennomføringer gjennom brannskiller 
• avfetting, grunning og maling av synlige kanaler og rør 
• borttransport og deponering av avfall fra bygging og riving etc. 
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 Elektroinstallasjoner 
 

40 Generelle ytelser for elektroarbeider 

 

Orientering 
I henhold til felles tilbuds- og kontraktbestemmelser for det totale byggeprosjekt for parkeringshuset skal det 
leveres komplette tekniske anlegg for parkeringshuset. 

Entreprenøren har det fulle ansvar for at installasjonene blir lovmessig forhåndsmeldt og ferdigmeldt til det 
lokale el-tilsyn (DLE), om nødvendig også til brannvesen, bygningsmyndighetene, og teleleverandør der 
dette måtte være et krav. Dette skal være medtatt i elektorentreprenørens totale ytelser.  

Søknader iht. PBL for prosjektering og utførelse av brannalarmanlegg og nød/ledelysanlegg er ikke 
utarbeidet og må utføres av elektroentreprenøren.  

Leveransen av fordelinger skal oppfylle krav i relevante standarder og normer som blant annet NEK 399, 
NEK 400 og NEK 439. I tillegg til dette skal VVS og maskinfordelinger oppfylle kravene i Forskrift om 
maskiner og NEK EN 60204-1 Elektrisk utrustning på maskiner.  

Installasjoner tilknyttet VVS tekniske anlegg hører inn under maskindirektivet NEK EN 60204-1. 

Universell utforming skal gjelde for bygget og alle krav i forbindelse med elektrotekniske installasjoner skal 
medtas. Bygget skal utføres i henhold til TEK 17. 

Spesifikasjonene beskriver grunnleggende funksjons- og kvalitetskrav samt krav til utførelse av anleggene. 
Dersom ikke annet er angitt, skal utstyr og leveranser være iht. NS 3420.  

De tekniske bestemmelsene skal også være gjeldende for tilsvarende sammenlignbare delprodukter som 
ikke er med i standarden. 

Installasjonene omfatter komplette elektrotekniske anlegg for hele bygget. 

Utstyr 
Alt utstyr skal være av god, gjennomprøvd kvalitet og levert av anerkjente leverandører og produsenter. 
Utstyr skal tilfredsstille vanlig aksepterte normer og standarder, også ut over det som kreves av lover og 
forskrifter.  

Utstyr skal være enhetlig, det vil si at ved valg av type betjeningsbrytere, stikkontakter, og termostater etc. 
skal det tilstrebes å benytte leverandører som har lik design og farge på alle sine komponenter slik at den 
ferdige installasjonen fremstår helhetlig og entydig. Det skal benyttes kontrastplater/farger på utstyr for 
betjening, der dette kreves iht. universell utforming. Det er viktig at dette med kontrastplater og farger 
ivaretas og gjennomgås med totalentreprenør i god tid før utførelse. Hvor to eller flere bokser står sammen, 
benyttes felles frontplate. 

Manuelle brannmeldere, etc. monteres med senter boks rett over senter boks for brytere og stikkontakter, 
slik at utstyret kommer på rett linje langs dørlister etc. 

Ved montasje av lysutstyr i systemhimling/himlingsplate benyttes montasjeplate. Takmontert utstyr som 
f.eks. detektorer og bevegelsessensorer skal sentreres i himlingsplate. 
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Ved festing av materiell skal festemateriell tilpasset utstyret, miljøet og de belastningene som materiell 
utsettes for benyttes. Det vil under ingen omstendigheter bli akseptert at rør festes med strips til stripsputer 
eller lignende, dette gjelder også for røranlegg over systemhimlinger o.l. 

Utførende EE plikter på eget initiativ å informere totalentreprenøren om utstyr som skal monteres i nedforet 
himling slik at nødvendige forsterkninger / tiltak kan gjøres. 

Åpne rørføringer i arealer uten himling skal utføres med glatte rør, ikke korrugerte.  

Utstyr skal ikke monteres slik at det kan medføre fall / skade ved montering og vedlikehold. Utstyr skal 
monteres med nødvendig klaring som sikrer tilstrekkelig plass for vedlikehold og rengjøring. 

Der byggherre har spesielle krav til materiell og utstyr er aktuelt fabrikat og typer angitt i de respektive 
kapitlene. Det skal legges vekt på driftssikkerhet, vedlikeholdsvennlighet, tilgjengelighet av reservedeler og 
utstyrsutskifting. 

Slissing og utsparinger  
Utsparinger for rør, bokser, føringer etc. er elektroentreprenørens koordineringsansvar. Omfang oppgis i 
bygningsmessige hjelpearbeider. Prosjektering / inntegning av egne utsparinger og gruber skal inngå.  

Branntetting, lydtetting og lufttetting. 
Elektroinstallasjonene skal ikke svekke byggets brann- og lydtekniske løsninger på noen måte. På samme 
måte skal ikke elektroinstallasjonene forringe byggets krav til lufttetthet. Gjennomføringer skal utføres med 
produkter godkjente og tilpasset for formålet. Løsninger for installasjoner i og gjennom slike konstruksjoner 
skal gjennomgås med byggentreprenør før oppstart, for best mulig løsning og funksjon. 

I hovedføringsveier skal det avsettes reserveplass i utsparinger slik at fremtidig kabeltrekking blir enklest 
mulig. Det monteres «knipere» eller lignende i brannsikre gjennomføringer for 30 % utvidelse av 
kabelmengden. 

Kabelstiger, kabelbaner og åpent forlagte rør skal avsluttes på begge sider av branntetting og lydtettinger. 
Kabelstiger avsluttes 20–30 cm fra gjennomføringer.   

Merking 
Kabler og ledninger merkes ved fordelinger og forbrukssted, samt på begge sider av brann/lydtettinger. Alle 
bokser, brytere, stikkontakter og uttak merkes iht Statsbygg sitt tverrfaglig merkesystem (TFM). Det benyttes 
merkesystem som gir varig og entydig merking for korrekt betjening og bruk av anlegget, Forøvrig merkes 
det iht. NEK 400, siste utgave. 

Alle komponenter i anlegget skal være merket ved overlevering. 

Brytere med flere funksjoner merkes med gravert skilt på siden av bryteren med betjenings anvisning. 
Merking skal gjøres med solide skilt i et system som enkelt kan endres. 

Byggherre skal godkjenne hvordan komponenter fysisk merkes i forkant av utførelse der det vil være aktuelt 
å gjøre lokale tilpasninger utover TFM. 

Maskinskrevet eller trykt ajourført kursliste med fullstendige data leveres opphengt i solide plastrammer i 
fordelingene. 

I alle fordelinger (hovedfordeling og underfordelinger) skal det monteres holder for tegninger, og alle 
relevante skjemategninger for den aktuelle fordelingen skal forefinnes i holderen.  
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I hovedfordelingsrom monteres stigeledningsskjema for det komplette anlegget i ramme og plast på vegg. 

Kvalitetssikring 
Elektroentreprenøren skal ha etablert et kvalitetssikringssystem som skal godkjennes av byggherren før 
kontrakt underskrives. Kvalitetssikringssystemet skal minst omfatte organisasjonsplan som angir 
ansvarsforholdet i prosjektet, kontrollplan som bekrefter at det utførte er ihht. kravspesifikasjonen, kontroll og 
sjekklister som viser gjennomførte kontroller, samt en plan for avviksbehandling. 

Entreprenøren må ta hensyn til og samarbeide med byggets øvrige entreprenører for å ivareta tverrfaglig 
kontroll, koordinering og grensesnitt mellom de ulike faglige disipliner. Dette innebærer blant annet 
utarbeidelse av sammenstillingstegninger mellom elektrofagene og VVS-fagene. 

Kontroll 
Byggherren og totalentreprenør med bistand av sine rådgivere har til enhver tid rett til å foreta de 
undersøkelser og prøver han måtte ønske. Kontroll av delprodukter kan utføres så vel i leverandørens 
verksted, som hos underleverandør eller på montasjeplassen. Entreprenøren skal legge forholdene til rette 
for slik kontroll. 

Komponenter og delprodukter som bygges inn og senere blir utilgjengelig for ettersyn, skal ferdigkontrolleres 
og prøves før innbygging tillates. Entreprenøren plikter å varsle skriftlig i god tid før inspeksjon kan utføres. 

Delbefaringer av installasjoner over himling før de lukkes skal utføres sammen med byggherre eller 
byggherres representant. Det er elektroentreprenørens ansvar å innkalle til befaringen for 
elektroinstallasjonene. 

Kontroll, prøving og ansvarsforhold 

Funksjonsprøving, idriftsettelse og prøvedrift 
Sluttfase med verifikasjon og testing, samt prøvedrift skal gjennomføres i henhold til NS6450 

Prøvedrift av Elektrotekniske anlegg skal være inkludert i leveransen, med månedlige prøvedriftsbesøk og 
oppfølgende prøvedriftsmøter. Prøvedriftens varighet er 12 måneder for Elektro-tekniske anlegg. Se for øvrig 
krav i konkurransegrunnlagets «Del II kontraktsgrunnlag» kapittel D4.2. 

 
Opplæring og instruksjon 

Opplæring skal gjennomføres i to omganger, en før prøvedriftsperioden og en midt i prøvedriftsperioden.  EE 
skal gi brukere av bygget nødvendig opplæring i bruk og ettersyn av ulike funksjoner i det elektrotekniske 
anlegget. Dette gjelder spesielt alarmanlegg, bygg-automasjon og belysningsanlegget.  

Det skal etableres opplæringsprotokoll for dokumentering av utført opplæring for hver anleggstype. 

 FDV 
Ved hjelp av FDV-dokumentasjonen skal det være mulig å drifte og vedlikeholde totalentreprenørens 
leveranse på en effektiv og økonomisk måte, og med best mulig miljø for brukere og omgivelser.  

FDV skal leveres i og tilpasset FDV-verktøy dRofus. Se for øvrig krav i konkurransegrunnlagets «Del II 
kontraktsgrunnlag» kapittel D4.1, samt vedlegg C-4-1/19 og C-4-1/17. 
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41 Basisinstallasjon for elkraft 

411 Systemer for kabelføring. 
Her medtas komplette føringsveier for installasjoner beskrevet i kapittel 4 og 5. 
Det skal leveres moderne tidsmessige løsninger med kabelstiger, kanaler og andre aktuelle 
strukturerte føringsveier. Det skal legges vekt på fornuftige og rasjonelle føringsveier med god plass og 
enkel tilkomst. 
Alle føringsveiene skal ha 30% reservekapasitet ved ferdigstillelse. 
Som hovedføringsveier benyttes kabelstiger.  
Ved dimensjonering av føringsveier må det legges stor vekt på å skille tele/data og elkraft kablene. 
All kabling skal festes systematisk og fagmessig på kabelstiger. Kablene monteres slik at man får færrest 
mulig krysninger gjennom installasjonen.  
Det legges rør i grunn for fremføring av inntakskabler for elkraft og tele.  

412 Systemer for jording 
Det opprettes en hovedjordskinne i forbindelse med hovedfordeling. Fra hovedjordskinna legges det 
forbindelser til:  

 Jordelektrode. Elektroentreprenøren må prosjektere jordelektroden ut fra de rådende forhold på 
stedet. Ved overlevering av anlegget skal dokumentasjon på overgangsmotstand til jord 
dokumenteres. 

 Et jordspyd med ca. 3 meters lengde som drives ned i nærheten av hovedtavla. 
 Hovedvannkran.  
 Andre ledende deler. 

 

42 Høyspent forsyning 

Det skal være medtatt omlegging av eksisterende høyspentkabler som kommer i konflikt med bygget. Disse 
arbeidene utføres i regi av Elvia AS. 

43 Lavspent forsyning 

431 System for elkraft inntak. 
Inntakskabler leveres av nettleverandør, Elvia AS.  Det medtas kostnader for å føre inntakskablene fra 
utsiden av bygget og inn i hovedfordelingen etablert i teknisk rom plan U1 i parkeringskjeller.. Tilkobling av 
stikkledninger i hovedfordelingen skal medtas. 

432 System for hovedfordeling. 
Det skal medtas hovedfordeling plassert i teknisk rom på plan U1. Hovedfordeling for hybelhusene skal 
plasseres i samme rom som hovedfordelingen for parkeringshuset, og entreprenøren må samarbeide om 
plasseringen i det tekniske rommet. 

Hovedfordeling dimensjoneres for antatt belastning i parkeringshuset. 

Det etableres tilknytningspunkt for elanlegg og ekomnett i henhold til NEK 399 siste utgave.  

Det antas at det etableres et tilknytningspunkt type B for dette anlegget.  

Hovedfordelingene leveres som lukket stålplateskap og monteres på sokkel. 
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Hovedfordelingen leveres om mulig, ut fra nødvendig effektforbruk, for usakkyndig betjening.  Hvis 
hovedtavla må leveres for sakkyndig betjening må den merkes tydelig, på utsiden av fordelingen, at den kun 
er for sakkyndig betjening.  

Målerarrangement for netteiers energimåler plasseres i hovedtavle. Hvis hovedtavla må bygges for 
sakkyndig betjening må måleranlegg plasseres i eget rom i tavla for usakkyndig betjening. 

Kurser for el-installasjoner splittes for ulike funksjoner; lys, ladestasjoner, visningsskilting, alarmanlegg, 
billettautomater etc., og det skal være splitting også mellom etasjene/planene slik at feilsøking kan gjøres 
enklere. 

Det monteres multiinstrument i front av hovedtavla. Multiinstrument skal ha mulighetfor å kommunisere via 
MOD-bus/BackNet til SD-anlegg.  

For hovedfordelingen gjelder følgende generelle krav til fordelinger: 

Kostnadene forbundet med kravene i denne generelle delen skal pris under de respektive kapitlene i 
beskrivelsen. I denne beskrivelsen er fordeling synonymt med tavle. Hvis det er motsetninger mellom 
gjeldene normer, denne beskrivelsen, fordelingsskjemaer, enlinjeskjemaer og andre tegninger/dokumenter 
gjelder kravene i følgende rekkefølge: 

 Norm 
 Denne beskrivelsen 
 Fordelingsskjemaer 
 Enlinjeskjemaer 
 Andre tegninger/dokumenter 

 

Leveransen av fordelinger skal oppfylle samtlige aktuelle gjeldende norske lover og forskrifter, som blant 
annet: 

• Forskrift om elektriske lavspenningsanlegg med veiledning (FEL). 
• Forskrift om elektrisk utstyr (FEU). 

 

Leveransen av fordelinger skal oppfylle samtlige krav i relevante standarder og normer, som blant annet:  

NEK 400 og NEK 439. I tillegg til dette skal VVS- og maskinfordelinger oppfylle kravene i Forskrift om 
maskiner og NEK EN 60204-1 Maskinsikkerhet - Elektrisk utstyr i maskiner, nyeste versjon. 

Leveransene skal inkludere erklæring om samsvar iht. Forskrift om elektrisk utstyr (samsvarserklæring), CE- 
merkes og dokumenteres iht. NEK 439. 

Utstyret i fordelingene skal være iht. relevante europanormer, være CE- merket og koordineres (f.eks 
motorvernbrytere). Utstyr skal installeres iht. fabrikantens anvisninger, slik at temperaturoverføring, 
lysbuer/ioniserte gasser, vibrasjoner, magnetfelt og luftbåren «støy»- stråling hindrer at de påvirker 
hverandre negativt. 

Fordelingene skal leveres i fabrikkferdig utførelse, og skal være av anerkjent fabrikat. 

Fordelinger skal bygges opp av et fleksibelt tavlesystem av en erfaren tavlebygger og være dimensjonert for 
de elektriske, termiske og mekaniske påkjenninger som den kan bli utsatt for på installasjonsstedet. 
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Fordelingen og alle komponenter inne i fordelingen skal bygges slik at de tåler normale driftsforhold med 
hensyn til mekaniske, elektriske og termiske påkjenninger, samt fuktighet. 

Signalkabler skal holdes adskilt fra kraftkabler, slik at elektromagnetiske forstyrrelser unngås. 

Fordelingene skal leveres med sokkel, og seksjoneres slik at fordelingene kan transporteres og installeres 
som angitt på tegninger iht. byggets utforming. Leveransen må inneholde alle deler for sammenstilling av 
transportenheter som skinneskjøter osv. Fordelingene skal seksjoneres med eventuelle skinneskjøter bak 
kabelfelt, og alle tilkoblinger skal være tilgjengelig. 

Klemmer skal være minimum 200 mm over ferdig sokkel. Betjeningsorganer for nødstopp og liknende skal 
monteres innenfor en sone på 800 mm og 1600 mm over ferdig gulv. Instrumenter, betjeningshåndtak, 
trykknapper og liknende skal monteres under 2000 mm over ferdig gulv. 

Alle effektbrytere og vern skal være av samme fabrikat. 

For annet utstyr skal det benyttes ensartet fabrikat i størst mulig grad.  

Alle automatsikringer og effektbrytere skal ha vern i alle faser. (inkl. nøytralleder).  

Effektbrytere, og nærmere angitte automatsikringer og releer skal ha signalkontakter, inkludert kabling til 
rekkeklemmer. Signalkontaktene skal være av typen som gir signal både ved manuell og automatisk 
betjening. 

Alle effektbrytere skal leveres med fullelektroniske vern som kalkulerer sann RMS (fase + N).  

Inntaksbryter og avganger skal velges iht. ICS (service bryteevne) ikke ICU/CN (Ultimate 
kortsluttningsytelse). 

Alle komponenter skal dimensjoneres iht. fordelingens Ik-maks. Strømbegrensning på stigere til fordelinger 
hvor det er nødvendig. Alle 4 polte brytere skal være utstyrt med 100 % beskyttelse i N-leder.  

Det skal dokumenteres 100 % selektivitet (opp til de aktuelle kortslutningsnivåene for hver kurs). Det er 
ønskelig med størst mulig strømbegrensning og effektbrytere skal derfor velges med tanke på minimalt 
gjennomsluppet energi (I2t). Alle effektbrytere fra 63 A og oppover skal være av type med fullelektroniske 
vern som kalkulerer sann RMS og takler installasjoner preget av overharmoniske strømmer. 

Fordelinger, brytere og utstyr skal dimensjoneres for, og ha bryteevne for oppgitte kortslutningsverdier. 
Inntaksbryter skal ikke fungere som «back up» vern for øvrige effektbrytere i fordelingen. For automater 
under 63 A kan «back-up» vern benyttes. 

Alle automatsikringer, jordfeilautomater og jordfeilbrytere skal leveres med karakteristikk tilpasset prosjektert 
belastning.  

Alle fordelinger skal utstyres med overspenningsvern. Grovvern kombinert med mellomvern i 
hovedfordelingene og mellomvern i underfordelingene. Det presiseres at overspenningsavledere for alle 
signalkabler for eksternt utstyr skal medtas i prisen. 

Det skal i hver fordeling medtas nødvendig antall rekkeklemmer for inn- og utgående kabler fra 
styretavlefeltet/seksjonen og for reserveledere fra kabler som ikke er i bruk. Alle rekkeklemmer skal merkes 
tydelig og skal være utstyrt med kniv for enkelt å skille klemmene. 
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Ledninger, rekkeklemmer, osv. skal anordnes og merkes på en slik måte at det klart fremgår hvilket 
spenningsområde de tilhører. Dette gjelder også interne ledningsforbindelser som merkes med 
kurs/ledernummer/klemmenummer i hver ende. På samme måte skal alle komponenter i front av 
fordelingene merkes med entydig betegnelse. 

Alle sikringer, brytere og apparater i fordelinger skal ha holdbar og tydelig merking for angivelse av 
sikringsstørrelse og innstilt verdi, ledningstverrsnitt og hvor kursen fører, henholdsvis utstyrets navn. 
Merkingen skal festes på separate merkeskinner og ikke på ledningskanallokk etc. Det skal anvendes varig 
merking i overensstemmelse med det utførte anlegg, med adresse til fordelingsfelt/komponenter etc. ute i 
anlegget. 

Fordelinger som bygges for sakkyndig betjening, og fordelinger utendørs skal leveres som låsbare skap. 
Dokumentasjon for dørvridere for samtlige dører i alle fordelinger skal fremlegges byggherre for kommentar. 

Innrammet maskinskrevet kursfortegnelse inkludert opplysninger om jordledere og tverrsnitt leveres og 
henges opp i plastramme i fordelingen. 

Entreprenør skal levere komplette kortslutnings-, spenningsfall- og selektivitetsberegninger i Febdok for alt 
utstyr og samtlige kurser. Kortslutningsytelser for alle underfordelinger må tilpasses de kortslutningsverdiene 
en oppnår med valgte vern og kabler. Valgte vern skal underbygges med nødvendig dokumentasjon. 
 
I tillegg til kortslutnings-, spenningsfall- og selektivitetsberegninger skal følgende dokumentasjon på norsk 
være inkludert i leveransen av fordelingene: 

 Lay-out front 
 Lay-out innvendig 
 Enlinjeskjema med påførte kortslutningsnivåer, mm. 
 Hovedkretsskjema 
 Styrestrømskjema 
 Rekkeklemmeskjema 
 Komponentskjema 
 Temperaturberegninger 
 Termografering med rapport av resultatene 

 

«Layout» av fordelingene skal sendes til RIE og byggherre minimum 3 uker før produksjon/bestilling av 
utstyr for kommentar. Byggherren skal også ha muligheten for å inspisere fordelingene under produksjon, og 
kommentere fordelingene før disse leveres til byggeplass (FAT). Byggherre skal motta all nødvendig 
dokumentasjon 14 dager før FAT. 
 
Tavlebygger gjøres oppmerksom på at enkelte fordelinger skal inneholde utstyr som I/0- moduler, 230/24 V 
DC forsyning inkl. skilletrafo, isolasjonsovervåking, jordfeilvarsling og målerfelt. Tilgjengelig reserveplass 
utover dette skal min. være 30 %. Fordelingene skal også ha 30 % elektrisk reservekapasitet. 

Fordelinger innendørs skal være robuste stålplateskap grunnet med rustbeskyttende maling og lakkert i 
standard farge. Alle fordelinger skal ha graverte merkeskilt plassert på dør eller i front av tavla der det 
leveres tavler uten dører i tavlenisjer. 

Alle fordelingene skal ha modulær stikkontakt på egen kurs og nødvendig antall nettverkspunkt. 

Hovedfordeling og underfordelinger i skal ha følgende reservekurser ved overlevering av bygget: 
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5 stk. 2/16A-C - Alle fordelinger 

2 stk. 4/16A-C – Alle fordelinger 

Det skal medtas termofotografering av elektrofordelingene, og VVS/automatikk fordelinger med normal last 
på anlegget. Entreprenør er ansvarlig for at dette gjennomføres i løpet av prøvetiden. Testrapport 
overleveres RIE og tiltakshaver sin representant. Termografering utføres av elektrotermografør sertifisert iht. 
NEK 405-1. 

Entreprenøren skal varsle byggherren hvis tilbudt utstyr har større plassbehov enn det som er avsatt. 

433 Elkraftfordeling til alminnelig forbruk 
Det skal medtas komplett kursopplegg for belysning, nødbelysning og stikkontakter for generell bruk. 
Belysning og nødbelysning er beskrevet i henholdsvis kap. 442 og 443. 

Det skal medtas nødvendige elektroinstallasjoner for VVS installasjoner, heis, porter osv. 

Det skal medtas nødvendige elektroinstallasjoner for parkerings anvisnings system. 

Det skal medtas nødvendige elektroinstallasjoner for billett automater. 

Det skal medtas ladestasjoner av type 2 standard med minimum 16 A (3,6 kW) pr. 
punkt, med effektstyring mellom punktene. Ladestasjoner skal etableres på hovedinngangsplanet, for de 
første 20 plasser og 2 HC-plasser. Videre legges til rette for fremtidige 20 plasser. For dimensjonering av 
anlegget må det påregnes en samtidighet på 0,8. 

I teknisk rom skal det etableres 4 dobble stikkontakter 2/16 + j, 1 stk. stikkontakt 4/16+j og 1 stk. stikkontakt 
4/32+j. Videre skal det sentralt i plan U1 og Plan U2 etableres stikkontakter i låsbare vandalsikre skap, med 
1 stk. dobbel stikk 2/16+j, 1 stk. stikkontakt 4/16+j og 1 stk. stikkontakt 4/32+j. 

Det skal medtas egne sikringskurser for nødlyssentral, Datarack, Brannalarmsentral osv. 

Kurser for el-installasjoner splittes for ulike funksjoner; lys, ladestasjoner, visningsskilting, alarmanlegg, 
billettautomater etc., og det skal være splitting også mellom etasjene/planene slik at feilsøking kan gjøres 
enklere. 

44 Lys 

442 Belysningsutstyr 
Det skal medtas komplett belysningsanlegg for parkeringshuset og teknisk rom.  

Belysningen skal planlegges og utføres i henhold til Selskapet for lyskulturs publikasjon 1B Luxtabell og 
planleggingskriterier for innendørsbelysningsanlegg. Elektroentreprenør skal før installasjonsarbeidene 
starter fremlegge dokumentasjon på lysberegningene.  

Lysanleggene planlegges utfra det enkelte roms bruk og belysningsstyrke i samsvar med gjeldende krav. 
Det skal regnes med følgende minimum belysningsstyrke: 

o Parkeringsplasser 75 lux 
o Kjøresone 150 lux 

o Innkjøring 300 lux 

Det skal leveres armaturer med LED lyskilde og med spesifikasjoner ikke dårligere enn: 
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KRAV TIL BELYSNINGSUTSTYR  

Medianlevetid (EN 62717) Ta25 100 000h L70B50 

Medianlevetid (EN 62717) Ta max 100 000h L70B50 

Lystilbakegang (LLMF) etter 50 000h Ta25 0,9 

MacAdam step 4 

Lumen/watt 110 

IK klasse  10 

IP klasse 66/67 

Korrosjonsklasse C4 

  
Armaturene som leveres skal være av anerkjent fabrikat, og produsenten må kunne garantere at det finnes 
erstatningsarmaturer og reservedeler for armaturen i minimum 10 år. Det skal benyttes vandalsikre 
armaturer. 
Belysningen i parkeringshuset skal ha dynamisk styring. Det vil si at det det skal monteres bevegelses 
sensorer med lux føler som justerer lyset til planlagt belysningsstyrke når det er tilstedeværelse i området, og 
reduserer til en på forhånd innstilt lysstyrke når det ikke er tilstedeværelse. Sensorer skal plasseres ved alle 
innganger og strategisk plassert i hallen. Belysningen kan styres sonevis etter en på forhånd avtalt 
soneinndeling.  

Belysning i teknisk rom styres av bevegelses sensorer. 

443 Nødbelysning 
Det skal medtas nødlysanlegg i henhold til krav i TEK 17. 

Ledesystem for prosjektet må tilfredsstille og koordineres mot brannstrategi, og føringer lagt av 
brannrådgiver. 

Det skal benyttes et nødlyssystem med sentralisert overvåkning/ testing av armaturene og 
nødstrømsforsyning til alle nødlysarmaturer.  

Sentral i nødlysanlegget plasseres i teknisk rom.  

Anlegget skal være et komplett nødlyssystem som ivaretar rømning også ved svikt i normalbelysning. 
Anlegget skal følge NS-EN 1838/NEK EN 50171, NEK EN 50172 og NEK 400, nyeste utgaver, samt krav i 
lyskulturs publikasjon 7 nyeste utgave. Arbeidsplassforskriften skal også legges til grunn. 

Nødlysanlegg og ledesystem skal være basert på sentralisert elektrisk system. Anlegget skal være 
fulladresserbart, og alle armaturer skal leveres med adresse tilpasset sentralen. Armaturene skal fordeles i 
to testgrupper slik at armaturer som er nabo til hverandre ikke testes på samme tidspunkt, men med 24 
timers mellomrom. 

Markeringslys- og ledelysarmaturer skal leveres med lysdioder (LED) som lyskilde, og levetiden på disse 
skal være 100.000 timer basert på kontinuerlig drift. Armaturene skal minimum være i IK klasse 10. 
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Ledelysarmaturer må være utstyrt med linser i dekslet for optimalisert lysspredning og derav redusert antall 
armaturer i installasjonen. Armaturer skal være CE-merket og godkjent iht. EN 60 598.2.22.  

Sentralen skal ha automatisk testregime som tilfredsstiller kravet i NEK-EN 50172 og leveres med 
innebygget batteri for nøddrift, samt ha LCD-display for tekst om armaturens status og feil, samt annen 
relevant systeminformasjon. Sentralen skal ha WEB grensesnitt for å kunne fjernovervåke sentralen og 
hente ut testrapporter fra sentralen. 

Sentralen skal også være utstyrt med pot. fri utgang for feilsignal. 

Ved utløst brannalarm skal all nødbelysning tennes til 100%. 

Det skal leveres og monteres nødlys utenfor samtlige rømningsutganger. 

45 Elvarme 

Det skal medtas elektrisk oppvarming av teknisk rom og heissjakt. Det skal leveres en robust varmekilde 
som er egnet for bruk i denne typen rom. Romtemperatur skal styres av romtermostat. 

Det skal medtas varmekabler i taksluk, og taknedløp som går innvendig i kalde områder.  

Varmekablene skal styres av en sentral type Aiwell Controller 3000 eller tilsvarende. Det må samarbeides 
med leverandør av sluk for en enhetlig løsning av sluk og overvåkningsutstyr. Systemet må kunne overvåke 
slukene med både vann nivå og temperatur sensor. Varmekablene i nedløpsrørene skal også styres fra den 
samme sentralen som styrer varmen i slukene. Nødvendig sensorer for dette skal inngå. Sentral skal leveres 
med «Aiwell PC program» eller tilsvarende program tilpasset levert sentral. 

Det skal medtas varmekabler i et felt på 5x5 meter foran hver av innkjøringene til parkeringshuset. 
Varmekablene skal dimensjoneres for å smelte snøen foran inngangene. Det må spesielt tas hensyn til stor 
biltrafikk og at det «dras med snø» fra bilene som kjører inn på i parkeringshuset, dette krever høyere effekt 
på varmekablene og noe lengre ettergangs tid på automatikken. 

Varmekablene skal syres fra samme styresystem som varmekabler i taksluk og nedløp. Det må medtas 
nødvendige bakkefølere og nedbørsfølere.  

46 Reservekraft 

Ikke aktuell 

49 Andre elkraftinstallasjoner 

Her medtas komplette hjelpearbeider for elektro.  
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 Tele- og automasjonsinstallasjoner 
50 Tele og automatisering, generelt 

 

51 Basisinstallasjon for tele og automatisering. 

NEK700, gjeldende utgave, legges til grunn. Alle ytelser skal tilfredsstille krav i NS3420. Det gjøres avvik fra 
NEK 700 ved at alle datapunkter kables fra felles datarack i teknisk rom. Elektroentreprenør må sette seg inn 
i de øvrige fagkapitlene for å sikre at alle nødvendige installasjoner blir medtatt. 
 

511 Systemer for kabelføring 
Bæresystemer for tele- og automatiseringssystemer vises til kapittel 2 post 2.1. 

514 Inntakskabler for teleanlegg 
Byggherre vil ivareta bestilling av fiberkabel frem til bygget. Elektroentreprenør må medta nødvendig 
koordinering mot fiberleverandør for tilrettelegging av føringsveier for fiberkabel inn i bygget. 

515 Telefordelinger 
Det skal medtas 19`` rack tilpasset til antall punkter i anlegget. Racket skal plasseres i teknisk rom i plan U1. 
Racket skal leveres som stålplatekapslet skap med dør.  

I racket skal inngå nødvendige patch-paneler, Fiber-patch for innkommende fiberkabel og paneler for Rj45 
konektorer for spredenettet. Videre skal det montere 230 volt stikkontaktlist med minimum 7 uttak, patch-
guider og trådføringsbøyler samt 3 hyller for byggherrens nettverksutstyr.   

52 Integrert kommunikasjon 

521 Kabling for IKT 
Det skal medtas nødvendig antall IKT punkter. Det skal leveres spredenett Cat 6 UTP med Rj45 uttak. Det 
skal leveres et system med minimum 10 års system garanti. Kabler og uttakspunkter må ære beregnet for 
utendørs installasjon. 

53 telefoni og internkommunikasjon 

54 Alarm og signal 

Her skal det medtas brannalarm anlegg bestående av adresserbar brannalarmsentral, manuelle 
brannmeldere, overvåkning av sprinkleranlegg, og akustisk og optisk varsling av brann ved utløsning av 
sprinkleranlegg eller manuelle meldere. 

Anlegget skal tilfredsstille byggets brannstrategi, TEK 17, NS3960 og EN54-serien. 

55 Lyd og bilde 

Det skal leveres et komplett kameraovervåkningsanlegg for hele parkeringshuset. 

Nødvendig kursopplegg og alt som er nødvendig for å få komplett driftsklare og fungerende anlegg skal 
medtas. 

ITV-anlegg skal tilknyttes strukturert kablingssystem beskrevet i kapittel 521. 
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Kameraovervåkning. 
Det skal leveres ett anlegg iht. EN50132-1:2010 iht. sikkerhetsgrad 2 (lav til medium risiko). 

Anlegget skal være ett moderne og digitalt IP-basert anlegg for kameraovervåking (ITV/CCTV). 

Systemet skal også kunne overvåke og detektere uønskede objekter plassert ved kritiske posisjoner. 
Anlegget skal også inkludere ett bevegelsesdeteksjonssystem (VMD – video motion detection), som 
registrerer bevegelse eller objekter i bilde og dekningsområde. 

Hensikten med anlegget er: 

 Forhindre uønsket adgang. 
 Overvåke og detektere uønsket adgang. 
 Bidra til å oppklare kriminelle handlinger. 

 

Det skal leveres dokumentasjon på gjennomgått kompetanse givende kurs på ITV (NELFO eller tilsvarende), 
for systemplanlegging, installasjon og idriftsettelse. 

Alle meldeskjema som skal innsendes iht. myndighetskrav/Datatilsynet på anlegget, skal være ferdig 
utarbeidet og leveres byggherren for innsending før oppstart iht. krav. 

Alt utstyr, anleggsdokumentasjon og sjekklister skal være iht “Installasjonskrav for 
kameraovervåkingsanlegg” fra NELFO/Norsk Teknologiråd. 

Skilting om at området er kameraovervåket skal være inkludert. Merkingen skal tilfredsstille krav i lovverket 
og lesbarhet iht. NELFO/Datatilsynet. Merkeutforming og plassering utarbeides i samarbeid med 
Byggherre/bruker. 

Leverandør skal i samarbeid med oppdragsgiver avklare type aktuelle alarmer, samt funksjoner som 
oversiktsbilder, gjenkjenning, identifisering, type objekt alarmer (bevegelse, fremmed objekt) og 
tider/tidssoner for dette. 

Tekniske krav for kameraer: 
Kameraene skal både ha mulighet for Power over Ethernet (PoE – IEEE802.3af) og 24VAC 
spenningsforsyning. Integrert nettverkskort skal minimum være 100 Base-TX. 

Kameraene skal ha mulighet for dual MPEG-4, skalerbar MJPEG, H.265 og ha mulighet for 2-
5MP/HDTV1080p (skal vurderes opp mot behov for identifisering, gjenkjenning, og kameraposisjon). ONVIF 
kompatibilitet. Kameraene skal være vandalsikre, dome, fastposisjon, 360 grader 4x og 180 graders view. 
Faste kameraer skal ha mulighet for variert fokus og zoom. 

Kameraene skal være av utprøvd og anerkjent merke med høy kvalitet, og skal kunne operere 
døgnkontinuerlig.  

Kameraene skal identifisere personer med godt og klart bilde, selv i dårlige lysforhold (typisk ned til 0,2 lux).  

Hvor det ikke er montert god nok belysning i kamerasoner, leveres kamera med IR belysning. 

Braketter for utvendige kameraer skal installeres tilpasset fasader og nødvendige siktlinjer.  



Samspillsentreprisebeskrivelse  

 
Røverdalen Parkeringshus 
Oppdragsnr.: 5209932   Dokumentnr.: C.2.1   Versjon: 01 
  

2023-05-30  |  Side 45 av 59 n:\520\99\5209932\5 arbeidsdokumenter\anbudsgrunnlag gjennomgått av terje\c.2.1 sit røverdalen p-hus - teknisk 
beskrivelse v01 - 30.05.23.docx 
 

Brakettvalg skal avklares med byggherren og bruker vedrørende form og farge. Utvendige braketter skal 
bygningsmessig monteres sikkert og holdbart på fasade eller objekt iht. NS3479, og skal ha mulighet for 
skjult innvendig kabelføring. 

Samen med tilbudet skal TE levere en oversikt over antall og type kameraer som er tilbudt. 

Tekniske krav infrastruktur: 
Kursopplegg til kamera baseres på RJ45 – punkter, Cat 6 UTP, som beregnes og medtas i kap. 521.  

Alle koblingssnorer for ITV på kategorikabel låses mot koblingspanel, kategoriuttak og aktivt utstyr. Det 
benyttes lås tilsvarende Rj45 Plug Lock-in Device fra Panduit. 

Systemkrav video management system og klienter: 
Systemet skal ha flerlags passordbeskyttelse.  

Server skal være basert på minimum en 10/100/1000 Mbps IP infrastruktur uten bruk av konvertere/ 
Interface til hvert IP-punkt. Serverløsning skal støtte IPv6. 

Ved behov for dedikerte switcher skal disse ha sikkerhetsstøtte og være Layer 3, med drift og support. Det 
skal i tillegg være brannmur for sikring av fjernaksess eller aksess via mobil klientløsning. 

Video management system skal være server og/eller NVR med klienttilkobling. 

Video management system skal ha 30 % ledige kapasitet for utvidelse, og leveres med støtte for levert antall 
tilkoblede kameraer, pluss reservekapasitet, med 4K oppløsning. Nødvendige lisenser skal inngå. 

Justerbart gangprogram for kamera skal inngå og programmeres (skanning av kameraets 
operasjonsområde), samt rulleringsprogram for alle kamera med mulighet for å justere tid på visning av hver 
bildesekvens, og mulighet til å justere antallet delbilder på monitorene.  

Programvare skal ha brukergrensesnitt fortrinnsvis på norsk, hvis annet spesifiseres dette i tilbud. 

Det skal inngå programvare og lisens for 2 klienter/ MAC- /IP adresser samtidig påloggede i tilbud. Klienter 
skal kunne kjøre Windows 10 og oppover, hvis annet skal dette spesifiseres i tilbud.  

Leveres med tilgangsnivå styring med passordbeskyttelse på flere nivåer som hindrer uautorisert betjening.  

All nødvendig programvare med funksjoner som beskrevet skal medtas, iht. nyeste programvare versjon. 
Om ny versjon forventes innenfor 1 års tidssone etter overtagelse, skal ny versjon inkludert installasjon og 
nødvendig oppgraderinger/overføringer av data inngå.  

Lisenskostnader og prismodell for løpende og/eller engangs lisenskostnader skal tydeliggjøres i tilbud. 

Kameraovervåknings anlegg i sin helhet skal ha tilgjengelighet/oppetid på mer enn 99% per år på 
sentralutstyr og klienter, der 

A = MTBF / (MTBF+MTTR) 

A= availability, MTBF = Mean Time Between Failure, MTTR = Mean Time to Repair. 

Planlagt vedlikehold og tredjeparts påvirkning som nettutfall, nettverksproblemer som ikke skyldes egne 
anlegg unntatt dette kravet. 



Samspillsentreprisebeskrivelse  

 
Røverdalen Parkeringshus 
Oppdragsnr.: 5209932   Dokumentnr.: C.2.1   Versjon: 01 
  

2023-05-30  |  Side 46 av 59 n:\520\99\5209932\5 arbeidsdokumenter\anbudsgrunnlag gjennomgått av terje\c.2.1 sit røverdalen p-hus - teknisk 
beskrivelse v01 - 30.05.23.docx 
 

Data skal slettes automatisk etter 7 dager. Ved alarmer skal bilder fra relevant kameraposisjon lagres. 
Lagringskapasitet skal tilpasses antall kamera og datamengde. Det henvises til datatilsynets retningslinjer for 
kameraovervåking og oppbevaring. Krav på NAS/SAN lagring iht. standardens løsning. 

Parallelle opptak skal være mulig, og programmeres med opptak for “prediction”, dvs. start av opptak før 
objektet kommer inn i bildet med minimum 10 sekunder. Software for dette skal være inkludert. 

En utløst brannalarm skal generere et opptak og overvåking via ITV anlegget og presenteres i delt bilde.  

Anlegget skal inkluderes i grafisk presentasjonsprogram, for ITV, hvor kameraposisjoner viser alarm og 
status. Alarm (uønsket objekt), skal gjøre at bilde av presentasjonsprogrammet kommer opp, og som grafisk 
indikerer alarm på kamera, samt tekst for dette og hva alarmen innebærer. 

Løsning for brenning av DVD/CD eller overføring til minnepinne, med egen programvare skal være inkludert, 
og tilgang til opptak og brenne/overføringsfunksjon til annet medie skal være passordbelagt. 

Sentralutstyr skal være forberedt for 19” rack montasje, monteres i rack i teknisk rom.  

Opsjon tele og automasjon 2 – tillegg kameraovervåking 

Det skal leveres pris på mobilapplikasjon klient som muliggjør betjening av anlegget via sikker pålogging. 

Det skal leveres pris på mulighet for å sende bilder til vaktsentral og detektering av bevegelse/objekt alarm. 

Leverandør utreder om systemets mulighet for avansert videoanalyse, persontelling og ansikts deteksjon og 
angir inikative kostnader ved funksjon. 

For betjening skal det prises opsjon på 1 stk. skjerm i størrelsen 55” LED med DVI inngang o.l, beregnet for 
24/7 drift og klient med 1 stk. grafikkort med akselerator og kapasitet til å håndtere 6-10 stk bilder samtidig. 
Bildene skal kunne grupperes valgfritt. Det skal være muligheter for å se både livestream og opptak 
samtidig. 

56 Automatisering 

Det skal være medtatt automatiseringsanlegg for VVS tekniske anlegg, styring av varmekabler, 
behovsstyring av lys osv. Anleggene kobles opp til et SD-anlegg for fjernstyring og overvåkning av anlegget.  

57 Instrumentering 

59 Andre installasjoner for tele og automatisering 
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 Andre installasjoner 

60 Andre installasjoner, generelt 

61 Prefabrikkerte rom 

Ikke aktuell 

62 Person- og varetransport 

Det er ikke en egen frittstående heis for parkeringshuset. Heisen deles med en av studentblokkene hvor 
denne går ned i begge parkeringsetasjer. Heisen i den andre blokken avsluttes i inngangsplanet til blokkene. 

Krav angitt i beskrivelse for studentboliger gjelder også for P-hus.  

63 Transportanlegg for småvarer mv. 

Ikke aktuell 

64 Sceneteknisk utstyr 

Ikke aktuell 

65 Avfall og støvsuging 

Ikke aktuell 

66 Fastmontert spesialutrustning for virksomhet 

Parkeringsautomater 
Parkeringsautomater anskaffes av Gjøvik kommune. 

Det skal medtas montering av to fundamenter samt fremføring av elektrisk og datatekniske tilførsler for 
parkeringsautomater pr. plan i parkeringsanlegget. Fundamentene leveres av Gjøvik kommune.  
 

Visningsskilt 
Det skal medtas visningssystem tilsvarende NorTell (fra NorTronic AS) eller lignende. 

Systemet skal på utsiden av p-huset vise antall ledige plasser pr. plan. 

Systemet skal også vise ledige plasser innvendig på hvert plan, samt markering over hver p-plass med 
grønn/rød lampe om plassen er ledig.  

Systemet leveres med nødvendig server med software for administrasjon av systemet. 

67 Løs spesialutrustning for virksomhet 

Ikke Aktuell 

69 Andre tekniske installasjoner 
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Det skal medtas montering av to fundamenter samt fremføring av elektrisk og datatekniske tilførsler for 
parkeringsautomater pr. plan i parkeringsanlegget. Fundamentene leveres av Gjøvik kommune. 
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  Utendørs 

70 Utendørs, generelt  

 

Omfang: 
Utomhusanlegget defineres gjennom utomhusplanen L102 rev. F datert 10.11.20 samt denne 
kravspesifikasjon.  

Krav: 
Utomhusanlegget skal bygges iht. krav i NS 3420 med siste gjeldende revisjoner hva gjelder referanser til 
spesifiserende tekster, tilhørende tekniske bestemmelser og mengdeberegningsregler.  

I tillegg skal arbeidene planlegges og utføres i samsvar med gjeldende standarder og forskrifter for 
materialer som benyttes, deriblant byggforskserien. Dessuten gjelder alle retningslinjer og anvisninger fra 
produsent for de enkelte produkter. Foruten de forskrifter og standarder som framgår av 
anbudsbestemmelsene og kontraktsbestemmelsene, skal arbeidet utføres i samsvar med gjeldende norske 
forskrifter, bestemmelser og standarder, dersom de ikke strider mot andre bestemmelser i anbudsmaterialet.  

Entreprenør skal sikre at nødvendig arbeids- og konstruksjonsunderlag foreligger i tilstrekkelig omfang. 
Planene skal godkjennes av byggherre i god tid før utførelse. Foreslått utstyr skal forelegges byggherre og 
godkjennes før bestilling, og kvalitetskrav skal dokumenteres. Dersom det oppstår tvil om hva som er 
beskrevet skal byggherrens representant kontaktes. Ved prosjektering av teknisk infrastruktur skal 
plasseringen av kummer, føringer og tanker (rør, ledninger, kabler, trekkerør etc.) ikke komme i konflikt med 
viktige elementer i uteområdet. 

Forurensning: 
Det er gjennom flere grunnundersøkelser påvist sterkt forurensede masser i dypereliggende lag, dette er 
beskrevet i tiltaksplan for de forurensede masser i området, samt i rapport fra miljøteknisk 
grunnundersøkelse. Tilbyder har ansvaret for at tiltaksplan godkjennes, samt all utførelse i forbindelse med 
denne.  

Beskrivelse av utomhusanlegget: 
Areal omfattet av tiltaket utgjør ca 3800 m². Av dette utgjør ca 2800 m² dekker og konstruksjoner over bygg 
(garasje). 

Utomhusarbeidene omfatter i all hovedsak faste dekker og vegetasjonsareal tilknyttet oppholds- og 
adkomstarealer rundt studentboligene, med tilhørende overvannshåndtering og utendørs belysning. I tillegg 
skal det etableres felles adkomstvei, avfallshåndtering, innkjøring til garasje i 2 nivåer og utvendig 
trappeforbindelse ned til terreng i nordøst.  

Utomhusanlegget skal preges av funksjonelle og gjennomarbeidede løsninger og håndverksmessig god 
utførelse i alle detaljer. I materialanvendelse og utførelse skal det legges vekt på bruk av enkle materialer og 
rasjonelt vedlikehold. Universell utforming skal legges til grunn for utforming av inngangspartier, trapper, 
ganglinjer og oppholdsarealer. Utomhusanlegget må utformes med tanke på driftsoptimale løsninger. 
Hensyn til maskinell snøbrøyting og snødeponi må ivaretas. Overvann skal i størst mulig grad behandles 
etter prinsipper for lokal overvannshåndtering iht. kommunenes normer. 

71 Bearbeidet terreng 

Generelt 
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Eksisterende terreng består i hovedsak av en asfaltert parkeringsplass med beplantede skrenter. Mot sør og 
øst grenser prosjektet mot tilstøtende gate, Heimdalsgata. I nordvest grenser prosjektet mot eksisterende 
bygg Heimdalsgata 8 og inngangen til Gjøvik Olympiske fjellhall. 

Det må påregnes enkelte tilpasninger av grave- og fundamenteringsarbeider i møte med eksisterende 
infrastruktur. Arrondering og terrengbearbeiding for øvrig utføres iht. landskapsplan. Eksisterende 
vegetasjon som blir berørt av gravearbeider skal fjernes, inkludert røtter. Det er totalentreprenørens ansvar å 
foreta nøyaktige oppmålinger, nivelleringer og supplerende detaljprosjektering. Totalentreprenøren har det 
totale masseansvar også i denne sammenheng. Angitte kotehøyder for terreng, veier og plasser skal følges. 

 

All borttransportering og deponering av grave-og rivingsmasser skal medtas, herunder også alle miljø- og 
deponeringsavgifter. 

Utsjakting, gjenfylling, grunnforsterkning og grovplanering av byggegrop for nybygg, inklusiv 
parkeringskjeller, beskrives i kap. 2.1.  
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Grovplanert terreng 
Arbeidene omfatter all nødvendig terrengbearbeiding utenfor byggegrop for bygg/garasjekjeller og inkluderer 
rydding av tomteareal, gravearbeider, fundamentering, gjenfylling samt drenering og bortleding av vann 
rundt bygning/kjeller. 

Entreprenøren skal sørge for påvisning av ledninger og kabler i området, og har ansvaret for at hverken 
disse eller eksisterende bygning skades under arbeidet. Respektive ledningseiere kontaktes i god tid før 
gravearbeider starter. 

Alle grovplanerte arealer skal avrettes før videre oppbygging iht. denne beskrivelsen. Avrettingen skal sørge 
for riktige fallforhold og avrundet overgang mellom forskjellige nivåer. Avrettingsmassene skal ha nødvendig 
kvalitet iht. overbygning. Det skal alltid være fall ut fra bygg iht. forskriftene. 

Det forutsettes at høyder og fall på ferdig avrettet grovplanert terreng ivaretar nødvendig overbygning iht.: 

 Nødvendig overbygning for kjøresterke arealer iht. Statens vegvesen Håndbok N200, jf. kp.7.6 i 
denne beskrivelsen 

 Nødvendig overbygning for Ikke-kjøresterke arealer som beskrevet i kap. 7.6 i denne beskrivelsen 

 Beskrevet lagtykkelser for arealer for plen, trær, busker og planter i kap. 7.7 i denne beskrivelsen 

 Arealer for konstruksjoner tilpasses nødvendig fundamentering, drenering og ev. isolasjon for den 
enkelte konstruksjon 

Drenering 
Komplett drenering rundt hus medtas. Det henvises til Byggforsk detaljblad 514.221 Fuktsikring av 
konstruksjoner mot grunn og 514.114 Løsning for lokal håndtering av overvann i bebygde områder. 
Entreprenør skal prosjektere/anlegge dreneringssystem som håndterer overvann, grunnvann og vann fra tak 
og nedløp på en slik måte at det hindrer fuktinntrenging i bygget. Utvendige plasser og veger skal dreneres 
med fall til sluk og/eller fordrøyningsarealer som angitt på landskapsplanen. Under angitte 
fordrøyningsarealer skal det sikres tilstrekkelig drenerende masser. 

TE skal ivareta drenering av dekker over p-hus. 

Alle masser som benyttes for etablering av nye fundamenter skal ha tilstrekkelig drenering for å hindre 
oppdemming av vann over traubunn og forhindre teletrykk. Tykkelse på drenerende masser vurderes av 
entreprenør. Det skal legges fiberduk mellom drenerende masser og ikke-drenerende masser. 
Drensledninger legges omfyllt med finpukk og skilt fra øvrige masser med fiberduk i egnet bruksklasse.  

Forsterket grunn 
Det er entreprenørens ansvar å foreta nødvendige forundersøkelser mht. evt. fjellsprengning, nødvendige 
masseutskiftinger ved dårlige masser eller andre tiltak for stabilisering av grunnen. TE skal vurdere 
nødvendige tiltak for å forhindre mot setninger i overgangen mellom kjeller og tilgrensende bygg. Ved 
masseutskifting må dette gjøres til tilstrekkelig dybde og med egnede, telefrie, velgraderte masser.  

Nødvendige fundamenter for konstruksjoner, utstyr og elementer tilpasses den enkelte 
konstruksjon/element. Entreprenøren skal sørge for at konstruksjoner i grunnen ikke skades av frost, is eller 
snø. Ved isolering skal dette dimensjoneres etter lokal frostmengde. 
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Grøfter og groper for tekniske installasjoner 
Alle arbeider i forbindelse med graving av grøfter og groper for tekniske installasjoner skal medtas. Dette 
omfatter graving, sprenging, opplasting, bortkjøring av masser, drenering og gjenfylling for utendørs VVS, 
utendørs elkraft og utendørs tele og automatisering. Istandsetting av omkringliggende arealer i forbindelse 
med etablering av grøfter og groper medtas. 

Annen terrengbearbeiding 
Istandsetting/reetablering av berørte terreng 

Eksisterende anlegg og terreng som berøres av arbeidene istandsettes til opprinnelig stand. Asfaltarealer 
som reasfalteres og tilslutninger/avslutninger mot eksisterende anlegg, samt skjæring av asfalt skal være 
inkludert.   

72 Utendørs konstruksjoner 

Generelt 
Alle konstruksjoner fundamenteres iht tiltenkt funksjon og bruk. Treverk skal ikke ha jordkontakt. Alt av 
skruer, bolter, muttere, beslag og annet av metall skal være utført rustfritt/syrefast. Det skal spesielt påses at 
det ikke forekommer skarpe ender og avslutninger som man kan skade seg på. 

Alle konstruksjoner skal utføres i varige materialer med krav til lite vedlikehold. 

Fotskraperister 
Det medtas fotskraperister foran samtlige innganger, komplett med grube og sluk. Størrelse avklares med 
arkitekt og byggherre. Ristelement skal være sklisikkert, utført i varmgalvanisert stål og påmontert børster. 
Fotskraperist må kunne løftes opp for renhold.  

Støttemur ved innkjøring i øst 
Det skal støpes forstøtningsmur/trinn ved innkjøring til plassen i sørøst. Posten gjelder inklusiv brystning opp 
i rekkverkshøyde, fundamentering, forskaling, armering og støping. 

Det henvises til Byggforsk detaljblad 532.212 Trapper av betong og naturstein. 

Trapper 
Det skal støpes trapp og amfitrinn, inklusiv nødvendig taktil merking og vanger for oppbygning over 
garasjetak, som vist på landskapsplan L102. Nødvendig prosjektering og komplett utførelse, 
fundamentering, forskaling, armering og støping medtas. 

Det henvises til Byggforsk detaljblad 532.212 Trapper av betong og naturstein. 

Gjerder, porter og bommer 
Det monteres rekkverk eller gjerde som nødvendig sikring av murer, trapper og nivåforskjeller iht. TEK17. 
Rekkverk på murer og trapper utføres i henhold til arkitektens tegninger og leveres av totalentreprenør. 

Konstruksjonen skal fundamenteres for å tåle forutsatt sideveis belastning.  

73 Utendørs VVS 

Se også kap. 7.1.4 «Grøfter og groper for tekniske installasjoner» for etablering av grøfter og groper for 
føringer og elementer i grunnen. Alle nødvendige rør, sluk og deler, samt tilkobling til eksisterende anlegg 
skal medtas.  
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Alle installasjoner skal være iht. tekniske bestemmelser i NS 3420, siste utgave, Normalreglement for 
sanitæranlegg og gjeldende kommunale retningslinjer, VA-norm etc. Endelig plan for vann og avløp må 
avklares med og godkjennes av kommunen før igangsetting. 

 Det medtas komplett anlegg for vannforsyning, spillvann, samt håndtering av overvann og takvann, inkl. 
fordrøyningsmagasin, sluk, avløpsrenner og avløpsledninger. Overvannet skal i størst mulig grad ledes til 
naturlig infiltrasjon i magasiner slik at omfang av sluk og ledningsanlegg minimeres. Takvann ledes til 
nødvendig fordrøyningsmagasin. Plassering og størrelse skal dimensjoneres ut fra nedbørsintensitet 
(inkludert ekstremvær). Maksimal påslippsmengde til offentlig nett godkjennes av Gjøvik kommune. 

Det er gjennom flere grunnundersøkelser påvist sterkt forurensede masser i dypereliggende lag, dette er 
beskrevet i tiltaksplan for de forurensede masser i området, samt i rapport fra miljøteknisk 
grunnundersøkelse. Tilbyder har ansvaret for at tiltaksplan godkjennes, samt all utførelse i forbindelse med 
denne.  

For at sikre at forurensning ikke spres er det viktig at massene ligger tørt. Håndtering av overvann fra 
tiltaksområdet skal derfor planlegges slik at ikke de forurensede masser tilføres vann. 

 

Ytterligere detaljering og håndtering av overvannet må påregnes. Det utarbeides egen plan for 
overvannshåndtering som viser høyder og fall på overflater. Det skal redegjøres for flomveier i området.  

73.1 LEDNINGER I GRUNNEN 
Det skal leveres komplette stikkledninger og utvendig VVS-anlegg for vann og avløp for bygget, drenering av 
bygget samt avvanning av veier og plasser rundt bygget herunder alle arealer på taket over parkeringshuset.  

Eksisterende kommunale vann- og avløpsledninger innover i dalen må legges om. Stikkledninger fra de 
berørte fjellanleggene frakobles og tilknyttes nye ledninger. 

Det medregnes tilkobling av nye stikkledninger til kommunale ledninger, se vedlagte utomhusplan. Eksakte 
tilkoblingspunkter og –detaljer avklares nærmere med kommunen. 

Alle ledninger dimensjoneres for å ivareta vann og avløp for parkeringshuset og begge blokkene. 

Det etableres separate vanninntak for tappevann og sprinkler for byggene fra kommunal vannledning. 

Spillvannsavløp fra byggene føres til kommunal spillvannsledning. Alt avløp fra parkeringsarealer, renne 
foran innkjøring og evt. andre arealer som kan inneholde olje el. føres til oljeutskiller. 

Det medregnes komplett nedsatt oljeutskiller med prøvetakingskum for avløp fra renner/sluk/rister i 
parkeringshuset og utenfor innkjøring. Leveres komplett med alarmsentral, lufting, nedstigningssjakt, 
gasstett kumlokk og ramme i kjøresterk utførelse. Dimensjoneres iht. gjeldende standarder og krav, ferdig 
nedsatt utvendig, montert og koblet. Alarmsentral monteres inne og skal ha utgang for tilkobling til SD-
anlegg. 

Takvann, drensvann og overvann fra parkeringshuset, blokkene oppå og uteområde føres via 
sandfangkummer til fordrøyningsmagasin.  

Det stilles følgende krav ifm. fordrøyning og overvannshåndtering fra kommunen: Fra 2019 

 25 års gjentaksintervall. 
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 Klimafaktor på 40%. 
 Dimensjonerende varighet 60 min. 
 Maks utslipp 5 l/s til kommunal overvannsledning. 

 

Det benyttes nedbørsdata fra målestasjon Gjøvik – Sogstad. 

Det medregnes komplett fordrøyningsmagasin for fordrøyning av takvann og overvann før utslipp til 
eksisterende evt. kommunalt ledningsnett. Det benyttes tett magasin sammen med nødvendige kummer, 
utstyr og rør for inspeksjon, rengjøring, innløp, utløp og utløpsregulering.  

I tillegg til eksisterende brannkummer i området medregnes ny brannhydrant som plasseres ved 
angrepsveien for brannvesenet ved innkjøring på dekket mellom blokkene fra Heimdalsgate. Kravet til 
slokkevann er 50 l/s fordelt på 2 uttak. Ifølge kommunen har vannforsyningsnettet i området god kapasitet, 
og vil kunne levere 50 l/s. 

Kontroll av kotehøyder og ledningsføringer påhviler entreprenøren. Det forutsettes at alle vann- og 
avløpsledninger legges frostfritt, enten ved hjelp av dybde eller ved hjelp av isolasjon. 

Det medregnes nødvendige arbeider og deler samt armaturer og forankring i kummer og ellers for alle 
tilknytninger og føringer av vann- og avløpsledninger.   

Alle bunnledninger må innrettes med nødvendige punkter for inspeksjon, avstengning, staking og spyling iht. 
gjeldende regelverk. Nye stikkledninger for tappevann desinfiseres mm. iht. kommunale krav. 

74 Utendørs elkraft 

Se kap. 4 «Elkraft». 

Utendørs lys 
Det skal medtas utebelysning i forbindelse med ferdselslinjer, utomhus oppholdsarealer og inngangspartier. 
Belysningsanlegget utformes for å ivareta tilgjengelighet, sikkerhet og universell utforming med så lite 
lysforurensing som mulig. Belysningsaramturene skal være robuste og ha en utførelse som gjør 
montering/nedtaking og istandsetting av skjerm/raster, lyskildeskift og renhold lett å utføre. Det må tas 
utgangspunkt i leverandørens anvisninger for montering og lysberegninger. Belysning langs bevegelseslinjer 
vil være i form av pullerter. Type armatur og farge foreslås av LARK/RIE, og godkjennes av byggherre før 
utførelse.  

Se kap. 4.4 «Belysningsutstyr» for krav til teknisk kvalitet. 

75 Utendørs tele og automatisering 

Se kap 5 Tele og automasjonsinstallasjoner.  

76 Veger og plasser 

Generelt 
Landskapsmessige løsninger skal tilpasses omgivelsene. Dette omfatter tilpasninger mot Heimdalsgata; torg 
ved Gjøvik Olympiske fjellhall, og bygningene på tomten. Uteanlegget skal harmonisere med eksisterende 
og tilgrensende anlegg slik at området fremstår med et helhetlig preg. Tilslutninger og avslutninger mot 
eksisterende anlegg, samt skjæring av asfalt skal være inkludert. Ved asfaltering og reasfaltering mot 
eksisterende asfalt, skal skjøting skje i saget linje. 
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Utforming og dimensjonering av veier og plasser skal utføres iht. gjeldende utgaver av Håndbok N100 «Vei-
og gateutforming» og håndbok N200 «Vegbygging» fra Statens vegvesen. Vei- og plassarealer skal 
avvannes med tilstrekkelig fall mot sluk eller mot grøntarealer. Anlegget skal planlegges med hensyn til lokal 
overvannshåndtering. Evt. kummer med vannuttak skal lett kunne ryddes for snø for å sikre enkel tilgang for 
brannvesen ved evt. brann.  

Veier 

Kjøresterke dekker  
Alle arealer skal fundamenteres tilstrekkelig for å tåle forutsatt bruk. Kjørbare arealer og parkeringsarealer 
skal opparbeides med dekke av asfalt, og dimensjoneres for adkomst med utrykningskjøretøy. Tilstrekkelig 
plass for oppstilling og manøvrering av brannbil ivaretas. 

Ikke kjøresterke dekker på gangbaner 
Slitelag: Fast dekke/belegg 

Fast belegg legges langs ferdselsarealer og ved innganger på nybygg som vist på landskapsplan. Belegget 
skal være av brostein av granitt og tilfredsstille krav til rullevennlighet i tilstrekkelig omfang.. Belegget legges 
med min. 2% fall ut fra fasade. Ytterste kant mot asfalt og vegetasjonsarealer settes i jordfuktig mørtel. Det 
skal være gatevarme i belegget iht anvisninger fra totalentreprenør og RIE. 

Gruset areal 
Slitelag: Fast, permeabelt grusdekke type Bjønndalen bruk maskingrus 0-8 eller tilsvarende. 

Det etableres gruset areal ved sykkelparkering og som gangareal i henhold til landskapsplan. Grusens 
sorteringsgrad skal dokumentere at den er både fast og permeabel. 

Plasser 
Kanting mot grønt- og grusdekte arealer 

Avgrensning av grøntarealer og grusdekte flater etableres med lisener (steinrad i flukt med tilstøtende 
terrengnivå) av storgatestein i henhold til landskapsplan. Lisener settes i jordfuktig mørtel. I tilfeller der 
feltene avgrenses av natursteinsrenner, skal det ikke etableres lisene i tillegg. 

Renner av naturstein 
Rennesteinselementer av naturstein etableres for å lede vann langs faste dekker over dekke. Utførelse skal 
samsvare med kanter og trinn ellers i anlegget. 

77 Park og hage 

Generelt 
Det henvises spesielt til følgende norske standarder: 

- NS 4400 Standard for planteskolevarer  

- NS 2890 Dyrkingsmedier, jordforbedringsmidler og jorddekkingsmidler 

Jord og vekster skal behandles gartnerfaglig kompetent i henhold til standarder og normer. Planting, tilsåing 
og legging av ferdiggras skal ikke utføres etter primo oktober dersom ikke annet avtales med byggherre. 

Egnet vekstjord for formålet legges ut i tilstrekkelige tykkelser for de ulike grøntområder, staudefelt, og 
vegetasjonstyper. Eventuell mellomlagret vekstjord skal være fri for fremmedelementer. Evt. lagret vekstjord 
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skal innblandes gjødsel og kalk ved behov. Bruk av slam tillates ikke. Eksisterende vegetasjonsarealer som 
berøres av arbeidet skal reetableres til opprinnelig stand og tilsås som grasbakke. 

Minimum Lagtykkelser:  

Grasplen: t=200mm 

Busker, stauder og klatreplanter: t=400 mm  

Trær: t=500 mm, minimum 3 m3 pr. tre 

Beplantning  
Detaljert planteplan utarbeides. 

Følgende arter skal prises og det oppgis et estimat av antall. Plantene prises separat og posten justeres 
etter endelig planteplan. 

Følgende arter og omfang: 

SYMBOL ART Ant. STØRRELSE 

PA Prunus sargentii 10 stk so 16--20 kp 

SD Sorbys ‘Doong’ 7 stk so 16--20 kp 

SS Sorbus ‘Sunshine’ 3 stk so 16--20 kp 

    

BUSK    

CJ Clematis tangutica 5 stk 4 gr co 

CF Clematis alpine 5 stk 4 gr co 

    

STAUDE/ 
PRYDGRAS 

   

CA Calamgrostis x actiflora 
'Karl Foerster' 

30 stk  

GS Geranium macrorrhizum 
'Spessart' 

78 stk  

 

Planteavstand tilpasses den enkelte art. For felt med busker og stauder benyttes en planteavstand som 
sørger for at arealene raskt blir tette og hindrer oppvekst av ugress. Alle trær skal plantes med 1/3 av 
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klumpen hevet opp over terreng og med klumpen hvilende på pukkmasser for å unngå komprimering og 
senkning av klump.  

Gressarealer 
Grasbakke planeres og tilsås med frøblanding av type grasbakke, eller tilsvarende blanding av kortvokste og 
naturlignende arter. Frøblanding skal ikke inneholde timotei, krypkvein eller andre forgrasarter. Mengde frø: 
jfr. leverandørens anbefaling. 

Andre deler for parker og hager  

Skjøtsel i garantiperioden 
For plantearbeider kreves skjøtsel i garantiperioden. Ansvaret for plantematerialet blir ikke overtatt før 
plantematerialet har vist tilfredsstillende etablering. 

Plantene skal sikres tilstrekkelig rom og vekstmedium slik at plantefeltene fremstår som frodige. Evt. 
nødvendig utskifting av planter skal være inkludert i prisen. 

3-årig skjøtsel 
Posten omfatter skjøtsel av anlegget i 3 år etter at garantiperioden er utløpt. Ved ferdigstillelse etter juli, skal 
det regnes 3 fulle vekstsesonger i tillegg til påbegynt sesong. 

Skjøtsel skal skje iht. NS3420 og kap. CK for skjøtsel. Vedlikeholdet skal omfatte alle arbeider i forbindelse 
med klipping, skjæring, rydding, ugressbekjempelse, gjødsling, vanning, sopp- og skadedyrbekjempelse 
samt nødvendig utskifting av planter. Plantene skal gjødsles årlig. Ugresset skal fjernes før det virker 
hemmende på plantenes utvikling, og alltid før ugresset setter frø. Ugresset skal aldri dekke mer enn 10 % 
av den åpne jorden i plantefeltene. Det skal vannes i tørkeperioder hvis det er fare for veksthemning eller 
død pga. vannmangel. Oppstøtting, oppbinding og beskyttelse av trær, busker/ staudebed skal ettersees og 
istandsettes ved behov. Oppbinding skal løsnes i takt med trærnes tykkelsesvekst. Det skal være 
fortløpende erstatning av alle døde planter i avtaleperioden og vedlikehold av provisoriske stengsler og 
oppbinding av trær. 

Avtalen gjelder også justering av eventuelle setninger og utskifting av skadde steiner, hvis ikke garantien 
ivaretar dette. Ugressbekjempelse i faste belegg og langs kanter er også inkludert. 

Rapportering av vedlikehold av grønne områder. 

Gjelder innrapportering når vedlikehold av arealene er utført. Rapport skal oversendes min. 1 gang pr. 
måned i driftssesongen. 

Det skal leveres komplett FDV - dokumentasjon knyttet til utomhusanlegget. 
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Prinsipp for planting av trær 

Ved etablering av klatreplanter skal komplett klatrewire i rustfritt stål inklusiv fundamentering og nødvendig 
tilbehør være inkludert.   

Alle planter skal være kraftige og i god vekst. 

78 Utendørs infrastruktur 

Utstyr 
Generelt skal det benyttes robust utstyr som tåler forventet behandling i utomhusanlegget. Det skal 
spesifiseres leverandør og type for alt utstyr. 

Oppbinding  
Oppbinding for trær skal medtas. Festes iht. anvisninger fra leverandør. 

Benker 
Det skal etableres fastmonterte benker på fellesarealer iht landskapsplan. Utfører pålegges prosjektering, 
bestilling og montering. Type benker skal godkjennes av byggherre. 

Trelandskap 
Det skal etableres trelandskap av sviller som sosiale sitteplasser for beboerne. Omfang som vist på 
landskapsplan. Svillene skal være uimpregnerte og velegnet som sitteflater.  

79 Andre utendørs anlegg 
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 Prosjektering 
Angitt i kap C.1 Tekniske rammebetingelser. 

8.1 Generelt.  
Totalentreprenøren skal innkalkulere alle prosjekteringskostnader for de tilbudte arbeider i tilbudet. 
Totalentreprenøren skal opprette en prosjekteringsgruppe som skal være representert med alle aktuelle fag 
som er relevant for gjennomføring av prosjektet. Totalentreprenøren står fritt til å velge underleverandør for 
prosjektering.  

Totalentreprenøren må engasjere/benytte prosjekterende personell som tilfredsstiller kravene som stilles i 
Plan- og bygningsloven til de relevante fag for kontrakten.  

Totalentreprenøren skal gjennomføre en prosjekteringsperiode med regelmessige prosjekteringsmøter, 
minst 1 gang hver 14 dag. Arkitekt og de respektive rådgivere skal utarbeide prosjektnotat som omhandler 
bl.a. ytelses- og grenseverdier, systemer og systemoppdeling. Prosjektnotatene skal legges fram fortløpende 
og det skal gis tilstrekkelig tid for byggherrens gjennomgang / godkjenning.  

Ytterligere detaljspesifikasjon inklusive tegninger skal gjennomføres og dokumenteres på en slik måte at 
byggherren får seg forelagt totalentreprenørens forslag til løsninger, produkter m.v. senest tre uker før 
produksjon/utførelse for gjennomgåelse / godkjennelse mv.  

Byggherren vil holde seg informert og følge alle faser i prosjekterings- og byggeprosessen, og skal 
fortløpende ha seg forelagt prosjekteringsmaterialet i så god tid før utførelse slik at materialet kan 
gjennomgås og eventuell reaksjon kan gis til totalentreprenøren.  

Totalentreprenøren er ansvarlig for at alle løsninger ligger innenfor kontrakt og har uttrykkelig varslingsplikt 
dersom det framkommer andre løsninger som ligger utenfor kontrakt. Prosjektering gjennomføres i tverrfaglig 
prosess.  

Alle fag skal prosjektere/levere 3D-modeller i IFC-format. Mål for åpen BIM-prosjektering er å sikre mot 
kollisjoner.  

Rammesøknad er sendt inn av byggherrens arkitekt som har utarbeidet forprosjektet / 
konkurransegrunnlaget. Tegninger og løsninger er arbeidet fram til forprosjektnivå og er en del av 
konkurransegrunnlaget. Totalentreprenøren skal overta underlaget og videreutvikle dette til detaljnivå. 
Totalentreprenøren skal også overta ansvar for SØK-funksjonen fra og med tidspunkt for signering av 
kontrakt.  

Krav til prosjekteringsytelser er, i tillegg til angivelse i dette kapittel, også behandlet med fagspesifikke 
føringer i fagkapitlene. Videre er det gitt krav i konkurransedokumentene del II, kapittel C.  

Byggherren overtar rett til det prosjekterte materialet samt rettighet til å bruke materialet i andre prosjekter. 
Alt prosjektert materiale skal overleveres i fullt redigerbart elektronisk format.  

Totalentreprenøren skal prosjektere alle Universell Utformingskrav i henhold til forskrifter og veiledning samt 
utarbeide sjekkliste for alle UU-punkter med ansvar og tiltak for oppfølging av disse. 

Skjemaer viser kun utforming, komplett leveranse iht. hele anbudsgrunnlaget må medtas av tilbydere 

 


